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CE-A FOST 

ŞI CE-A AJUNS 

PNL GALAŢI
ANALIZĂ. Credem că este 

important să ştiţi cine sunt cei care, 

de 30 de ani, conduc destinele 

politicii gălăţene. După „Cine trage 

sforile în PSD Galaţi“, continuăm 

serialul cu PNL. > pag. 06-07

STARE 

DE URGENŢĂ, 

DE ASTĂZI
MĂSURĂ. Ministerul 

de Interne a lucrat „non-stop“ la 

întocmirea Notei de fundamentare 

care îi va permite preşedintelui Klaus 

Iohannis instituirea stării de urgenţă, 

începând de astăzi. > pag. 11

09cartier
Focare de infecţie 
în zona campusului 
studenţesc

ASIGURĂRI DIN PARTEA AUTORITĂŢILOR  > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Duminică, la nivelul judeţului 
Galaţi erau 453 de persoane în auto-
izolare şi 50 de persoane internate 
în centrele speciale de carantină. 
De asemenea, cinci persoane sunt 
internate la Spitalul de Boli Infecţi-
oase cu suspiciune de coronavirus. 

Până acum, în Galaţi, a fost confi r-
mat un singur caz de îmbolnăvire.

În acelaşi timp, până în prezent, 
au fost întocmite trei dosare pena-
le, au fost aplicate patru sancţiuni 
de câte 10.000 de lei şi trei de câte 
20.000 de lei, pentru cei depistaţi 
că nu au respectat izolarea la do-
miciliu. Pentru asigurarea aprovi-
zionării magazinelor, s-a aprobat 

derogarea de la măsura izolării 
sau carantinării pentru şoferii au-
tovehiculelor cu masa mai mare de 
3,5 tone, iar reprezentanţii marilor 
lanţuri de supermarketuri au dat 
asigurări că vor alimenta în perma-
nenţă rafturile cu marfă. De ase-
menea, au fost interzise târgurile 
comunale şi adunările cu mai mult 
de 50 de persoane. > pag. 03

50 de gălăţeni - în carantină, 
alţi 453 - în izolare la domiciliu

08cartier
Al doilea an de 
supraimpozitare pentru 
locatarii Blocului C

10economie
Sindicatele solicită 
protecţia lucrătorilor 
afectaţi de criză 

JOI

CHIOŞCUL 

DIN PIAŢA MICRO 20

MICRO 20MICRO 20

VENIM ÎNVENIM ÎN

19 MARTIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

valuta BNR

€4,81 
 

$4,31
 

meteo

9˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 13.03.2020

Acesta este mesajul autorităţilor locale, care îi sfătuiesc 

pe gălăţeni să nu mai dea crezare zvonurilor lansate în 

spaţiul public şi le recomandă să se informeze doar din 

surse ofi ciale. . Teodora Miron foto Bogdan Codrescu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Jucăm ruleta rusească

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cred că dacă PNL şi preşedin-
tele Klaus Iohannis l-ar fi  desem-
nat premier pe calul lui Caligula, 
astăzi am fi  fost nevoiţi să-l vo-
tăm. Practic, rezultatul votului 
este unul anticipat, nu prea ai ce 
să faci în asemenea momente“, 
declara parlamentarul USR Mi-
hai Goţiu, într-un live pe Face-
book, preluat de Ştirile Pro Tv.

Jurnaliştii postului tv consta-
tau că, ba împins în faţă de jo-
curile politice, ba retras, Ludovic 
Orban a primit acum mai multe 
voturi decât ar fi  obţinut vreoda-
tă de pe urma negocierilor poli-
tice. Mai multe, poate, decât ar fi  
primit Guvernul Câţu, dacă libe-

ralii n-ar fi  jucat „alba-neagra“ cu 
desemnarea lui.

Cert este că noul Cabinet Or-
ban 2 a strâns voturile necesare 
chiar înainte ca liberalii să fi  
ajuns la urne. De altfel, din to-
talul de 113 parlamentari PNL, 
doar 38 au venit să-şi voteze Gu-
vernul. Mulţi aleşi, printre care 
şi gălăţeanul George Stângă, erau 
izolaţi la domiciliu, după ce au 
intrat în contact cu senatorul de 
Constanţa Vergil Chiţac, primul 
politician diagnosticat cu corona-
virus, internat în spital…

Recunosc, am privit siderată 
cum senatorul, soţia şi asisten-
tul său coborau din salvare ca 
din taxi. Nici urmă de izoletă! O fi  
fost sub demnitatea lor să se lase 
purtaţi cu „sarcofagul“ acela de 

Anca 
Melinte

plastic, dar măcar combinezon 
de protecţie, mască şi mănuşi ar 
fi  putut să poarte. Aşa cum erau 
echipaţi, la internarea în spital, 
ceilalţi trei liberali infectaţi cu 
coronavirus: deputatul PNL Luci-
an Heiuş, primarul Devei, Florin 
Oancea, şi  administratorul public 
Adrian David Nicolae. Zâmbeam 
amar auzindu-l pe unul dintre 
ei povestind că nici măcar nu-l 
cunoaşte pe domnul senator. Ei 
bine, nici alegătorii nu prea-l ştiu, 
dar asta-i deja altă poveste.

Şi o dovadă că noul virus gri-
pal, COVID-19, nu ţine cont de 
ranguri politice ori sociale, de 
numărul banilor de pe card sau 
din buzunar, de infl uenţă, putere 
sau imunitate parlamentară.

maxime

“
Renunţă                     
la comparaţii                   
şi poţi să te 
bucuri de viaţă 

la maximum!

 OSHO

sinaxar
16.03.2020

Sf. Mc. Sabin Egipteanul; u

Sf. Cuv. Hristodul din Patmos

înapoi
Neam de drojdie(ri)

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Antena 3 a vorbit ieri la pereți, u

mulți dintre fanii acestui spectacol 
trist fi ind la coadă, la făină și 
conserve.

Din motive de nebunie u

națională, nu mai poți ieși la 
market ca să-ți cumperi, de pildă, 
un lapte pentru cafea. Ori nu-l mai 
găsești, că a fost luat la grămadă, 
cu pufuleți și dresuri de damă, ori 
ești nevoit să aștepți jumătate de 
zi la casă. Știți cât de respingătoare 
mi se pare cafeaua neagră, adică 
fără acea cremă plină de E-uri, dar 
dezirabilă în felul ei?

Nene, iar alde Vela și cine u

s-o mai găsi pe la Guvern ne 
tot imploră să rămânem acasă. 
Dar noi, deloc, stăm până la 
schimbarea zodiei cu mutra în 

ceafa celui din față și cu părul 
de pe greabăn în respirația 
următorului. Ne și place.

Inși de toate vârstele migrau u

ieri pe la tonete, ca să întrebe 
de drojdie. Au lăsat fabricile de 
făină fără marfă, le-au devalizat 
efectiv, și acum se pregătesc de 
război. Își vor face pâine. Hand-
made, nu vrăjeală. Ca să nu 
decedeze de inaniție. Cu toate că 
li s-au prezentat mereu efectele 
consumului îndelungat de pâine. 
Prostește sau, mă rog, îți umblă pe 
telecomandă, trage de butonul cu 
care te lipești de Gâdea și Badea.

Aș încerca o campanie de u

împădurire a republicii, știu și 
cum aș reuși să strâng o mare 
de oameni în juru-mi. Le promit 
drojdie.

Și la barurile întâlnite ieri în u

drum se făcea apologia drojdiei.
Niște drojdieri, categoric.

Ne întrebăm, am fost sunat  u

și din străinătate (cine o fi  dus 
vorba că sunt un tip informat?) 
de ce sunt cozi cât o zi de post 
la supermarketuri. Păi, a lucrat 
cu atenție Antena 3, poate și 
România TV (din acea curte 
nu am dovezi). Când titrezi cât 
ecranul că alimentele s-ar putea 
raționaliza de luni, crezi că 
românul mai stă pe gânduri? 
Lui i-a plăcut epoca ceaușistă, 
statul la coadă e a doua lui 
natură: să așteptăm, propun, 
să miroasă a mucegai 
și a oțețit din cămările 
compatrioților!

Banii aruncați astăzi fi -vor u

utili peste zile. Sau luni. Dar 
săracii de ei - la cașcavalul iscălit 
de Isărescu mă refer - nu sar 
singuri din buzunar. Și nu-l 
ajută nici personifi carea asta la 
infi nit, o să-i scadă forța.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ în inima 
pădurii cu Sufl etul pe dinafară!/ 
Toate păsările păsătoare şi toţi 
lupii nepăsători mi-au şoptit:/ 
„să nu te grăbeşti nici o dată,/ 
nici pentru prima şi nici pentru 
ultima oară!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ în mijlocul 
câmpiei,/ unde nu se vede nici un 
fel de orizont apropiat!/ Toţi gre-
ierii şi toţi licuricii mi-au spus:/ 
„iubeşte şi iartă, iartă şi iubeşte 
neîncetat!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ în dealul 
acela trist şi dureros supra-numit 
Calvar!/ Toate stelele perpendicu-
lare şi toate stelele înclinate mi-
au şuşotit:/ „nimic nu-i în Zadar, 
chiar dacă totul este-n Zadar!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ pe linia 
infi nitezimală dintre Viaţă şi 
Moarte!/ Toţi îngerii ne-păzitori 
şi toate îngerele ne-păzitoare nu 
mi-au zis:/ „nu te sfi i, nu te juca, 
nu merge mai departe!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ de-a lungul 
şi de-a latul iubirii fără de care 
nu se mai poate!/ Toate nimfele şi 
toţi elfi i mi-au declarat şi război şi 

pace,/ chiar dacă (nu) le dau nici o 
clipă din mica mea Eternitate!//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ pe abscisa şi 
pe ordonata celei Poezii năucitoa-
re!/ Toate literele numelui şi pre-
numelui tău s-au gătit exemplar/ 
şi mi-au scris pe geam:/ „eu n-am 
să fi u nici o dată o Sfârşitoare!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ în Centrul 
unui Întuneric fără de (Ne)Măr-
ginire!/ A venit la mine un fel de 
Lumină şi mi-a scris pe frunte:/ 
„e prima şi ultima şi singura ta 
Uimire!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ printre ci-
frele devastatoare ale Timpului 

criminal!// Mi-a bătut la uşă um-
bra ta de Mireasă/ şi mi-a zâmbit 
ca şi cum aş auzi:/ „ai grijă, ai 
grijă, nu cred că-i bine să cazi de 
pa cal!“//

Îţi mulţumesc pentru că nu 
m-ai lăsat să te pierd/ printre Ilu-
ziile mele perfecte şi tămăduitoa-
re!/ Nu mai vine nimeni la mine să 
nu-mi spună:/ „nu-ţi pare că ţi s-a 
părut, ţi s-a părut că ţi se pare!“//

Nu mai vine nimeni să nu-mi 
spună/ „ce bine că eşti, ce mi-
rare că sunt“/ ultimul tău strop 
de apă-n Deşert!.../ „Te-aş săruta 
până când tu însuţi ai ieşi prin 
colţul ochilor tăi!“.../ Îţi mulţu-
mesc pentru că nu m-ai lăsat să 
te pierd!// .

tragedia

Îţi mulţumesc pentru că nu m-ai lăsat să te Pierd

divina

Cinic sau realist, politicienii 
diagnosticaţi cu coronavirus vor 
avea ocazia să vadă şi să simtă 
pe propria lor piele „oferta“ spi-
talelor româneşti existente, nu 
ale acelora desenate atât de fru-
mos pe hârtie. Spitale sărace şi 
mizere, în care halatele albe, tot 
mai puţine şi mai neputincioase, 
sunt aruncate în lupta cu boala 
şi suferinţa ca în linia întâi a 
frontului.

Iar nouă, celorlalţi, nu ne ră-
mâne decât să ne spălăm bine şi 
des pe mâini, să ne dezinfectăm 
vieţile, să stăm închişi în case, 
pentru că altfel ajungem să ju-
căm cu virusul un soi de ruletă 
rusească. Şi nu se ştie pe cine ni-
mereşte următorul „glonţ“ de pe 
ţeavă. .

nec plus ultra 

Prizonier la nord

 ION ZIMBRU                            

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Parcă nici salcâmii nu mai pot/ da de ştire păsărilor care

plămădesc misterul în cuibare,/ c-am rămas prizonier la nord!

N-are cine-mi ţine de urât,/ cine-mi pune ceai în călimară,

cine-mi scrie a ultima oară/ primul lied la timp, măcar atât!

N-are cine-mi spune: te salut,/ omule, să ştii că nu se poate,

peste tot sunt păsări îngheţate,/ nici salcâmii nu se mai aud!

Sunt captivul gheţurilor, sunt/ condamnat la ceastă întrebare:

cine-mi trage sania în care/ stă blestemul sfi nxului mărunt?

cine-mi pune vorbă la ninsori,/ de nu se opresc măcar o clipă?

Aş ieşi din strâmta mea colibă,/ aş fugi să-mi iau privighetori

din salcâmii care nu mai pot/ sta cu-atâtea păsări în cuibare

când le urcă seceta în fl oare/ că nu au măcar un pic de nord!

AR
H

IV
A 

V.
L.



16  MAR  2020   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
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GALAŢIUL 
nu se închide!

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Acesta este mesajul autorităţilor 

din Galaţi, care se ocupă 

zilele acestea de punerea în 

aplicare a tuturor măsurilor 

pentru combaterea răspândirii 

coronavirusului COVID-19.

Mesajul este cu atât mai 

important cu cât preşedintele 

Klaus Iohannis a anunţat că va 

institui starea de urgenţă, de la 

începutul acestei săptămâni. 

„Nu se pune problema limitării 
accesului în oraş sau în afara oraşu-
lui. Vom vedea exact cum se va da 
ordinul privind starea de urgenţă 
şi atunci vom putea vorbi şi despre 
regulile impuse. Şi, chiar dacă se va 
impune o limitare a circulaţiei, se 
vor da permise de circulaţie pen-
tru autoturismele şi autovehicule-
le autorizate“, ne-a explicat Gabri-

el Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi, care îi sfătuieşte pe gălăţeni 
să nu mai dea crezare tuturor zvo-
nurilor lansate în spaţiul public şi 
le recomandă să se informeze doar 
din surse ofi ciale.

 Autorităţile fac, zi de zi, apel 
la calm şi îi roagă pe gălăţeni să 
nu intre în panică şi să nu ia cu 
asalt magazinele. Şi asta pentru 
că marile lanţuri de magazine au 
dat asigurări că vor alimenta în 
permanenţă rafturile cu marfă. 
„Ne-am întâlnit cu reprezentan-
ţii marilor lanţuri de magazine şi 
supermarketuri, pentru a discuta 
despre adaptarea programului 
şi pentru asigurarea fl uxului de 
alimente, ca să nu existe blocaje. 
Am primit asigurări de la dum-
nealor că nu vor exista probleme 
în aprovizionarea magazinelor“, 
a adăugat prefectul. Tot pentru 
asigurarea aprovizionării magazi-
nelor, Comitetul Naţional pentru 

Situaţii Speciale de Urgenţă (CNS-
SU) a aprobat o derogare de la mă-
sura izolării/carantinării pentru 
şoferii autovehiculelor mai mari 
de 3,5 tone. „Şoferii mijloacelor de 
transport rutier cu masa de peste 
3,5 tone şi şoferii care fac aprovi-
zionarea fermelor sau obiectivelor 
din industria alimentară sunt ex-
ceptaţi de la impunerea regulilor 
de autoizolare/carantină în funcţie 
de zonele din care sosesc (galbenă/
roşie), la momentul intrării în ţară. 
(…) Şoferului i se va recomanda să 
evite, pe cât posibil, contactul cu 
familia sau alte persoane“, se arată 
într-un ordin al CNSSU.

În acelaşi timp, autorităţile îi 
sfătuiesc pe gălăţeni să stea cât mai 
mult timp în case şi să evite dru-
murile care nu sunt urgente. De 
asemenea, trebuie precizat că au 
fost interzise târgurile comunale 
şi adunările cu mai mult de 50 de 
persoane. ,

’
Nu se pune 
problema limitării 
accesului în oraş                            
sau în afara oraşului. 
Dacă se va impune                 
o limitare a circulaţiei, 
se vor da permise 
de circulaţie pentru 
autoturismele                      
şi autovehiculele 

autorizate 

GABRIEL AVRĂMESCU,
prefectul judeţului Galaţi

ASIGURĂRI DIN PARTEA AUTORITĂŢILOR  .  CORONAVIRUS

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Acționăm pentru sănătatea 
gălățenilor. Spălăm străzile cu 
soluție pe bază de clor, pentru a 
preveni răspândirea noului coro-
navirus“, anunţă, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook, prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, sub sloganul „preve-
nire, sănătate, responsabilitate“. 
Vestea nu poate decât să-i bucure 

pe cei care nu au de ales şi trebuie 
să iasă pe stradă, dar ideea de bază 
rămâne aceeaşi: staţi acasă! .

igienă
Străzile oraşului, spălate cu clor

 50 DE PERSOANE 

ÎN CARANTINĂ, 

ALTE 453 

ÎN IZOLARE 

LA DOMICILIU
STATISTICĂ. Ieri-dimi-

neaţă, la nivelul judeţului Galaţi erau 

453 de persoane în autoizolare şi 

50 de persoane internate în centrele 

speciale de carantină. De asemenea, 

cinci persoane sunt internate la Spitalul 

de Boli Infecţioase cu suspiciune de 

coronavirus. Până acum, în Galaţi, 

a fost confi rmat un singur caz de 

îmbolnăvire. Autorităţile au luat toate 

măsurile necesare, astfel încât să se 

evite răspândirea virusului. Au fost 

intensifi cate controalele la cei ce ar 

trebui să stea în izolare la domiciliu. 

„Până în prezent, au fost întocmite trei 

dosare penale, au fost aplicate patru 

sancţiuni de câte 10.000 de lei şi trei 

de câte 20.000 de lei. Am făcut un 

sistem de videoconferinţă cu primarii, 

iar aceştia vor avea acces la baza 

de date, astfel încât să ştie exact ce 

persoane au venit din străinătate. 

Tot ce intră în Galaţi vine pe bază 

de convoi, este greu să intre cineva 

prin frontieră, pentru că toate sunt 

monitorizate“, ne-a explicat Gabriel 

Avrămescu, prefectul judeţului Galaţi. 

Autorităţile gălăţene au pus în aplicare, 

încă de săptămâna trecută, toate 

măsurile prevăzute în Scenariul 3, care 

a intrat în vigoare după depăşirea a 

100 de cazuri de pacienţi diagnosticaţi 

cu coronavirus.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 16 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei şi 

Traian. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 

26 în localităţile Tămăoani 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. . T.M.          

PUBLICITATE

 u foto Bogdan Codrescu
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 AVIZAREA 

CARNETELOR 

DE RENTIER, 

SUSPENDATĂ
APIA. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) a suspendat activităţile 

de vizare a carnetelor de rentier 

agricol, începând de joi, 12 martie, 

în contextul măsurilor luate pentru 

prevenirea extinderii la nivel naţional 

a infecţiei cu coronavirus. „Această 

decizie este luată în aplicarea art. 

2 din Hotărârea nr. 6 din data de 

06.03.2020 a Grupului de suport 

tehnico-ştiinţifi c privind gestionarea 

bolilor înalt contagioase pe teritoriul 

României. Activitatea de vizare va fi  

reluată de către Centrele judeţene 

ale APIA începând cu data de 4 mai 

2020“, se arată într-un comunicat de 

presă al APIA. Instituţia precizează 

că, în conformitate cu prevederile 

OMADR nr. 1272/2005, cu modifi -

cările și completările ulterioare, viza-

rea carnetelor de rentier agricol se 

realizează până la data de 31 august 

2020.  . O.A.C. 

APIA suspendă 
primirea 
cererilor 
unice de plată

DECIZIE. În contextul pande-

miei COVID-19, conducerea Agenţiei 

de Plăţi și Intervenţie pentru Agri-

cultură (APIA) a luat decizia de a 

suspenda primirea cererilor unice de 

plată, începând cu data de 16 martie, 

până pe 6 aprilie, iar în funcţie de 

evoluţia virusului va lua măsurile care 

se impun. Activitatea agenţiei se va 

desfășura în continuare normal, dar 

va fi  evitat contactul direct cu publi-

cul.   . G.I.M.

Restricţii  în programul 
de la Caziere 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform măsurilor stabilite la 

nivelul Comitetului Naţional 

pentru Situaţii Speciale de 

Urgenţă, precum și la nivelul 

Inspectoratului General al 

Poliţiei Române, în contextul 

răspândirii infecţiei cu virusul 

COVID-19, programul şi modul 

de lucru la ghişeele Serviciului 

Caziere se vor modifi ca drastic. 

La Târgu Bujor şi la Tecuci, a 

fost suspendată activitatea 

de eliberare a cazierelor, 

deocamdată pe termen 

nelimitat. 

Pentru prevenirea aglomeră-
rii la ghişeele unde se lucrează 
cu publicul, Inspectoratul de Po-

liţie Judeţean Galaţi recomandă 
tuturor persoanelor care doresc 
să obţină certifi catul de cazier 
judiciar sau certifi catul de in-
tegritate comportamentală în 
vederea depunerii la dosare de 
concurs sau angajare la institu-
ţiile publice să solicite acestor 
instituţii obţinerea documente-
lor, în baza consimţământului 
expres al persoanei pentru care 
se efectuează verifi cări specifi ce, 
şi să nu se mai deplaseze perso-
nal la poliţie pentru depunerea 
cererii şi ridicarea actelor. 

De asemenea, celelalte per-
soane fi zice sau juridice care vor 
avea nevoie de certifi cate de la 
Caziere sunt sfătuite să transmi-
tă cererile de eliberare on-line la 
adresa cazier@gl.politiaromana.
ro, urmând ca solicitantul să 

semneze cererea la ridicarea cer-
tifi catului de cazier judiciar sau 
integritate comportamentală, de 
la ghișeu.

 „ Pentru evitarea producerii 
aglomeraţiei la ghișeu, reco-
mandăm cetăţenilor care nu au 
posibilitatea transmiterii prin 
e-mail a documentelor menţi-
onate să se prezinte la ghișeu 
conform programului prezentat 
mai jos ,  cu cererile de eliberare 
a certifi catelor de cazier judiciar 
sau integritate comportamenta-
lă gata completate, conform 
modelelor postate pe site-ul 
IPJ Galaţi, la secţiunea UTILE/
DOCUMENTE ELIBERĂRI ACTE 
(https://gl.politiaromana.ro/ro/
utile/documente-eliber-ri-acte)“, 
se precizează într-un comunicat 
al IPJ Galaţi.

 Se reduce 
programul la ghişee 

Până la o dată ce va fi  comu-
nicată ulterior, certifi catele de 
cazier judiciar sau de integrita-
te comportamentală nu se mai 
eliberează pe loc, iar programul 
de lucru cu publicul se va 
desfășura după următorul gra-
fi c: luni și marţi, în intervalul 
orar 8.30 - 10.30 - primiri ce-
reri; joi, în intervalul orar 9.30 
- 12.30 - eliberări certifi cate de 
cazier judiciar/ integritate com-
portamentală .

Tot pe termen deocamdată 
nelimitat, activitatea de elibe-
rare a certifi catelor de cazier 
judiciar de la nivelul Poliţiei 
Municipiului Tecuci și Poliţiei 
Orașului Târgu Bujor se suspen-
dă. .

VARIANTA ONLINE, RECOMANDATĂ  .  HOTĂRÂRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma şedinţei Comitetului 
Local pentru Situaţii de Urgen-
ţă s-a hotărât sistarea activităţii 
cu publicul la toate instituţiile 
aparţinând aparatului de specia-
litate al Primarului Municipiului 
Galaţi, excepţie făcând situaţiile 

considerate urgenţă/ necesitate, 
precum eliberarea actelor de 
identitate emise care sunt în aş-
teptare la ghişeul eliberări.

 Totodată, autorităţile loca-
le au stabilit că cererile privind 
persoanele fi zice internate sau 
primite/ găzduite în instituţii de 
ocrotire, centre de servicii speci-
ale, la solicitarea conducătorului 

instituţiei găzduitoare (art.78, 
OUG 1375/2006), transmisă prin 
fax, e-mail şi/sau anunţată tele-
fonic se vor soluţiona cu ajutorul 
camerei mobile. 

Tot cu camera mobilă se vor 
soluţiona şi cererile persoanelor 
afl ate în carantină sau izolate 
la domiciliu, după verifi carea la 
autoritatea competentă pentru 

confi rmarea situaţiei şi exclusiv 
în cazul justifi cării temeinice a 
urgenţei privind necesitatea eli-
berării actului de identitate. .

Camera mobilă 
poate ajunge şi la carantinaţi
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Arest la domiciliu 
pentru comisarul 
acuzat de luare de mită
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comisarul şef Mitică Pet-
cu, din cadrul Serviciului Pu-
blic Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi, a fost plasat 
în arest la domiciliu. 

Asta a decis Tribunalul Ga-
laţi, care a respins solicitarea 
procurorilor Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) - Serviciul 
Teritorial Galaţi. „Respinge ca 

nefondată propunerea formula-
tă de Parchetul DNA -Serviciul 
Teritorial Galaţi, privind ares-
tarea preventivă a inculpatului 
Petcu Mitică. În baza art. 227 
alin. 2 din Noul Cod de Procedură 
Penală în referire la art. 220-
221 din Noul Cod de Procedură 
Penală dispune luarea măsurii 
preventive a arestului la domi-
ciliu faţă de inculpatul Petcu 
Mitică, pe o durată de 30 zile“, 
se arată pe portalul instanţei de 
judecată.

În această perioadă, Mitică 
Petcu nu are voie să îşi părăsească 
domiciliul şi nu are voie să ia legă-
tura cu martorii şi suspecţii din 
dosarul în care este anchetat.

Decizia luată de magistraţii 
Tribunalului Galaţi nu este defi -
nitivă, ea putând fi  atacată, atât 
de comisarul şef, cât şi de procu-
rorii DNA Galaţi, în termen de 48 
de ore de la pronunţare.

Vă reamintim faptul că Miti-
că Petcu, comisar şef la Serviciul 
Public Comunitar Regim Permise 

de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi, a fost reţinut 
vineri, 13 martie, fi ind acuzat 
de săvârşirea a 13 infracţiuni de 
luare de mită, săvârşite în peri-
oada ianuarie - februarie 2020. 
Mita era oferită, susţin ancheta-
torii, pentru programarea „peste 
rând“ a candidaţilor la examenul 
pentru obţinerea permisului de 
conducere, înmatricularea cu 
prioritate a unor autoturisme sau 
preschimbarea fără programare 
a permisului de conducere. .

DECIZIE A TRIBUNALULUI  .  DNA

Ameninţările 
s-au terminat 
cu amendă

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă de 1.000 

de lei, pe numitul C.M., de 40 ani, din 

Galaţi, care a fost depistat pe strada 

Regiment 11 Siret, în parcarea aferentă 

blocului G2, în timp ce profera injurii, 

expresii jignitoare şi ameninţări cu acte 

de violenţă la adresa persoanelor care 

doreau să parcheze autoturismele în 

parcare, precum şi împotriva bunurilor 

acestora. . T.M.

măsuri
Serviciul de Imigrări îi ţine pe străini la distanţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Inspectoratul General pentru 

Imigrări a anunţat că toate 

structurile din teritoriu îşi vor 

limita activităţile la ghişee. 

Se supendă primirea cererilor 

de şedere pe termen lung 

pe teritoriul României, iar 

declararea pierderii sau 

distrugerii actelor de către 

străini nu se mai poate face 

decât pe e-mail. 

Cea mai drastică măsură 
adoptată de Imigrări pe linia ac-
tivităţii cu publicul în perioada 
următoare vizează accesul la ghi-

şee al străinilor care vor să se sta-
bilească, pe perioade mai lungi, 
pe teritoriul ţării noastre. Astfel, 
Inspectoratul General a anunţat, 
vineri, că "se suspendă primirea 
cererilor de acordare a dreptului 
de şedere pe termen lung, iar pen-
tru celelalte activități accesul în 
incinta sediilor structurilor este 

permis doar titularilor sau, după 
caz, persoanelor mandatate, în 
baza actului de identitate sau a 
documentului de trecere a fronti-
erei, prezentat în original“.

 Şi petiţiile adresate online 
pentru intrarea ori menţinerea 
în legalitate vor fi  soluţionate 
numai dacă sunt de extremă ur-
genţă. "Cererile adresate pe por-
taligi.mai.gov.ro vor fi  preluate 
cu preponderență, iar în cazul 
celor neprogramate, acestea vor 
fi  primite doar pentru situații 
temeinic justifi cate, de maximă 
urgență“, anunţă IGI.

De asemenea, nu mai este per-
mis accesul la ghişeele serviciilor 
teritoriale pentru străinii care 

vor să declare pierderea, furtul 
sau distrugerea documentelor 
de şedere. 

Aceste aspecte trebuie notifi -
cate exclusiv online, pe adresa de 
e-mail a structurii competentă te-
ritorial. În vederea preschimbării 
permisului de şedere, cererile vor 
fi  depuse ulterior. Totodată, vor 
fi  reprogramate interviurile care 
au ca scop identifi carea elemente-
lor căsătoriei de convenienţă, iar 
persoanele care urmau să susţi-
nă interviul vor fi  înştiințate în 
scris. Toate aceste măsuri sunt 
aplicate până la data de 31 mar-
tie, cu posibilitatea prelungirii, 
în funcţie de evoluţia situaţiei la 
nivel naţional. .

„DECÂT PANICAT, 

MAI BINE 

CULTIVAT“
LECTURĂ. Biblioteca 

Judeţeană "V.A. Urechia" își 

dorește să fi e permanent în contact 

cu cititorii, motiv pentru care, în 

ciuda faptului că a fost suspendată 

activitatea cu publicul, ca măsură 

de prevenţie, îi provoacă pe 

gălăţeni să participe la o campanie 

online de promovare a lecturii, 

intitulată "Decât panicat, mai bine 

cultivat". "Campania va porni chiar 

de la bibliotecari, pentru că ne 

dorim să-i avem aproape pe cititorii 

noștri, chiar și de la distanţă. Vom 

da startul campaniei luni, 16 martie, 

când vom posta pe pagina noastră 

de Facebook un fi lmuleţ în care 

un bibliotecar va citi un paragraf 

dintr-o carte la alegere și îi va 

provoca la lectură pe gălăţeni", se 

explică în comunicatul instituţiei. 

Cei care își doresc să participe se 

pot înregistra citind un fragment 

dintr-o carte care le place și pot 

posta pe pagina de Facebook a 

bibliotecii, lansând apoi provocarea 

pentru alţi prieteni.  . R.A.P.AR
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

“Aceştia sunt liberali? Unii sunt 

doar PNL-işti, iar alţii sunt 

PSD-işti vopsiţi, nicidecum 

liberali!”. Tendenţioasă ori nu, 

declaraţia, consemnată în ziarul 

“Viaţa liberă”, a fost făcută acum 

18 ani, de unul dintre delegaţii la o 

conferinţă de alegeri a PNL Galaţi. 

La acea vreme ar fi  părut greu de 

crezut că foşti social-democraţi 

precum Nicuşor Ciumacenco 

sau Cristian Gîscă vor ajunge la 

cârma liberalismului gălăţean. 

Cert este că, în 30 de ani de 

existenţă, organizaţia municipală 

a PNL Galaţi a numărat 11 lideri, 

în vreme ce organizaţia 

judeţeană, doar trei.

“Oameni noi” ne dorim la fi ecare 
alegeri locale sau naţionale. Listele 
de candidaţi sunt stabilite, însă, de 
liderii politici locali. De ani şi ani, 
aceiaşi! De aceea credem că este im-
portant să ştiţi cine sunt cei care, de 
30 de ani, conduc destinele politicii 
gălăţene: când şi cum au ajuns pre-
şedinţi, ce adversari au încercat să 
le ia locul, dar şi care au fost cele 
mai importante momente din viaţa 
lor politică. După ce aţi putut afl a 
“Cine trage sforile în PSD Galaţi”, 
continuăm serialul cu PNL.

“Nu suntem partizanii 
ideii că trăim 
într-un judeţ roşu”

    “Argumentul istoriei - Par-
tidul Naţional Liberal”, semnat de 
Paul Păcuraru, era publicat pe 17 
februarie 1990, la “Tribuna Politi-
că” a ziarului “Viaţa liberă”. Artico-
lul sublinia că: “Actul de naştere al 
Partidului Naţional Liberal datea-
ză din 24 mai 1875, fi ind semnat de 
25 de fondatori, printre care Ioan 

C. Brătianu, Mihail Kogălniceanu, 
C.A. Rosetti ş.a., fi ind primul par-
tid din istoria României”.

Mândrindu-se că este descen-
dent al familiei liberale gălăţene 
Gamulea, Paul Păcuraru a fost pri-
mul lider postdecembrist al fi lialei 
judeţene a PNL Galaţi, constituită 
pe 14 ianuarie 1990.

“Nu suntem partizanii ideii că 
trăim într-un judeţ «roşu»”, care 
votează automat cu FSN”, declara 
Păcuraru, înaintea primelor ale-
geri din 1990, anticipând vremu-
rile care aveau să vină.

Doi ani mai târziu, în ianuarie 
1992, Paul Păcuraru anunţa retra-
gerea candidatului PNL la funcţia 
de primar al Galaţiului, Spiridon 
Belciug, pentru “creşterea şanse-
lor opoziţiei la alegerile locale” şi 
“susţinerea candidatului Conven-
ţiei Democratice, Octavian Bolo-
ga”. Totodată, îi ruga pe membrii 
şi simpatizanţii PNL să-i acorde “cu 
toată convingerea” votul. Bologa 
avea să fi e învins, însă, de Eugen 
Durbacă.

“Cum aţi ajuns liberal, 
domnule Dobre?”

În mai 1993, a avut loc prima 
conferinţă de presă a municipalei 
PNL, după ce conducerea naţio-
nală a partidului decisese o mai 
mare autonomie a fi lialelor locale. 
Conform “Vieţii libere”, la acel mo-
ment, “numărul 1 al organizaţiei 
era Alexandru Ritivoiu”, iar Victor 
Paul Dobre făcea parte din Biroul 
Executiv.

Pentru participarea în condiţii 
nestatutare la Congresul Extraor-
dinar PNL - aripa Câmpeanu, din 
februarie 1994, Ritivoiu a fost sus-
pendat din funcţia de preşedinte, 
lider interimar fi ind numit Paul 
Florea. În noiembrie 1994, Ritivoiu 
era destituit din funcţie şi exclus 

din partid. Alegerile organizate 
pentru şefi a municipalei au fost 
câştigate de Victor Paul Dobre, care 
i-a învins pe Paul Florea şi Vasile 
Pârlog, după cum afi rmă atât pre-
sa vremii, cât şi liberalii cu state 
vechi.

“Cum aţi ajuns liberal, dom-
nule Dobre?”, era întrebarea la 
care noul preşedinte municipal 
răspundea într-un interviu acor-
dat “Vieţii libere”: “Participam la 
acţiuni din 1990, dar membru PNL 
cu acte sunt din 1991. Mi s-a părut 
o opţiune fi rească. Majoritatea pri-
etenilor mei gândesc într-o mani-
eră liberală. Cu domnul Păcuraru 
sunt prieten de peste 20 de ani… 
M-a infl uenţat şi marea istorie a 
acestui partid. Au fost mai mulţi 
factori, dar poate unul dintre cei 
mai importanţi este maniera în 
care funcţionăm noi în PNL. Co-
municăm, deciziile se iau într-o 
manieră civilizată, ca să spun aşa, 
ne simţim bine împreună”…

Schimb de ştafetă
În mai 1997, Paul Păcuraru îşi 

începea ascensiunea la nivel naţi-
onal: vicepreşedinte al partidului, 
apoi lider al grupului PNL din Sena-
tul României, iar ulterior purtător 
de cuvânt al formaţiunii politice.

Mărturisind că a avut o “colabo-
rare de excepţie” cu Paul Păcuraru, 
Dobre povesteşte că a preluat şefi a 
organizaţiei judeţene PNL Galaţi 
“de facto - de la sfârşitul lui 1996, 
de jure - din 1998”.

S-a întâmplat într-o zi de sâm-
bătă, pe 4 aprilie 1998, la Conferin-
ţa Judeţeană a PNL, la care au fost 
prezenţi liderul naţional Mircea 
Ionescu-Quintus şi vicepreşedinte-
le Viorel Cataramă. Avându-l con-
tracandidat pe Marian Debu, care 
a primit doar 50 de voturi, Victor 
Paul Dobre a fost ales, cu 175 de 

voturi, preşedintele organizaţiei 
judeţene. “Emoţionat, domnul se-
nator Păcuraru i-a predat ştafeta, el 
rămânând cu importantele funcţii 
dobândite în conducerea partidu-
lui”, consemna “Viaţa liberă”.

Bătălii pentru municipală
La doar 32 de ani, Mircea Răz-

van Cristea era ales, pe 21 martie 
1998, preşedintele municipalei 
PNL, în locul lui Victor Paul Do-
bre. A fost nevoie de două tururi de 
scrutin, Cristea reuşind să obţină, 
în fi nal, cu 24 de voturi mai mult 
decât Vasile Pârlog. Pe 14 aprilie 
2002, Mircea Cristea pierdea şefi a 
municipalei PNL, la mustaţă. A fost 
învins cu doar trei voturi (scor 109-
106) de Alexandros Galiaţatos.

Cristea avea să revină la con-
ducerea fi lialei pe 26 iunie 2005. 
Învingător cu 174 de voturi, Cristea 
a criticat folosirea de către adversa-
rii săi a unor sloganuri ca “Votaţi 
adevăraţii liberali”...

În iunie 2009, Mircea Cristea 
şi-a depus mandatul de preşedin-
te, pentru a permite reorganizarea 
fi lialei municipale, care obţinuse 
un rezultat de doar 12 la sută la 
alegerile europarlamentare. Şefi a 
fi lialei a fost preluată de Victor 
Paul Dobre, ajuns, astfel, lider pes-
te ambele organizaţii.

O demisie de onoare 
şi trei reconfi rmări

La acel moment (iulie 2009), 
Dobre era deja preşedinte cu state 
vechi. Fusese reales lider judeţean 
în aprilie 2002, apoi în iulie 2005. 
În decembrie 2007, trecuse prin-
tr-o cumpănă: şi-a depus demisia 
de onoare, pentru că rezultatul 
obţinut de PNL Galaţi la alegerile 
europarlamentare fusese mai mic 
cu 0,41 la sută decât “pragul” stabi-
lit de conducerea partidului.  >

PREŞEDINŢI DE CURSĂ (FOARTE) LUNGĂ . ANALIZĂ
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Nu am plecat 
nicăieri, nu 
am făcut nici 
pas înapoi, 
nici lateral, 
nici înainte. 
Sunt acolo 
unde am decis 
să fi u. Sunt 
vicepreşedintele 
regiunii Sud-Est 
şi membru în 
Biroul Executiv 
al partidului. Voi 
fi  la dispoziţia 
organizaţiei, 
a membrilor 
săi, a noului 
preşedinte, cu 
tot ceea ce pot 
să mă implic, 
să particip, să 
sprijin, să ajut

VICTOR PAUL DOBRE

Ce-a fost şi ce-a 
ajuns PNL Galaţi

C. Brătianu, Mihail Kogălniceanu, 
C.A. Rosetti ş.a., fi ind primul par-

din 
pentru şefi a municipalei au fost j ţ

C B ă i Mih il K ăl i intele organizaţiei 
oţionat, domnul se-

partid. Alegerile organizate
ntru şefi a municipalei au fost

voturi, preşedi
judeţene. “Emo
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În 2008, însă, apele s-au liniştit, 
Dobre rămânând preşedinte. În iu-
nie 2010, avea să fi e reales pentru 
a patra oară la şefi a judeţenei PNL. 
Prezent la eveniment, preşedintele 
Crin Antonescu îl cataloga drept 
“unul dintre liderii foarte puternici 
de organizaţie”.

Lideri “de import” 
pentru PNL

    Tot în 2010, a fost “infuzie” 
de cadre de import la şefi a muni-
cipalei PNL, disputată de un fost 
PD-ist, un fost democrat-liberal, un 
ex-conservator şi doi liberali cva-
sinecunoscuţi. A câştigat, cu 231 
de voturi, Mihai Manoliu, ajuns 

în partid în 2005, după ce demi-
sionase din PD. Acesta a anunţat 
că-şi dedică victoria unui singur 
ţel: câştigării Primăriei de către 
Marius Stan.

Marius Stan 
n-a fost “masochist”

    În 2013, primarul Marius Stan 
şi-a dorit şefi a PNL, dar a reuşit să 
provoace doar scandal. Pe 12 mai, 
la alegerile pentru preşedinţia 
municipalei, invitat să-şi susţină 
pledoaria de candidat Marius Stan 
şi-a anunţat retragerea din cursă: 
“Voi candida pentru preşedinţia 
organizaţiei judeţene!”. Stan a lan-
sat atunci critici la adresa conduce-
rii judeţene, acuzând “nu se poate 
să te duci la negocieri politice fără 
primarul oraşului”. Ulterior, avea 
să declare că i s-a părut “o jignire 
atunci când primarul îşi anunţă 
candidatura, să se mai înscrie ci-
neva” şi că nu vrea să fi e motivul 
pentru care partidul s-ar rupe “în 
două, în trei, în patru”. Retras din 
cursă, Stan a primit, totuşi, 52 de 
voturi, lider al organizaţiei fi ind 
ales, cu 283 de voturi, dr. Paul 
Ichim.

Pe 2 iunie, Victor Paul Dobre 
era reales preşedintele organi-
zaţiei judeţene, cu 387 de voturi 

“pentru”. Declarându-se “soldat 
credincios al PNL”, Dobre n-a mai 
avut adversar la funcţia supremă. 
Marius Stan renunţase la bătălie, 
mărturisind: “Eu nu am fost nici-
odată masochist. Atâta timp cât în 
judeţ s-au făcut alegeri în câte cinci 
comune în aceeaşi zi, şi cel puţin 
trei la aceeaşi oră, e ca şi cum aş 
da cu capul în zid”.

Fuziunea
Pe 26 iulie 2014, la Congresul co-

mun prin care PNL şi PDL au spus 
“DA” protocolului de fuziune într-
un singur partid - noul PNL - au fost 
prezenţi 40 de gălăţeni, în frunte 
cu Victor Paul Dobre, preşedintele 

liberal, şi Doruleţ Resmeriţă, lide-
rul democrat-liberal.

“Evenimentul a fost de mare 
succes. Au fost şi adaptări dife-
rite la situaţie, nu le pot numi 
tensiuni: imnul, care a aparţinut 
PDL, a fost cântat mai mult de 
democrat-liberali, când s-a vor-
bit despre noul PNL au aplaudat 
mai mult liberalii”, mărturisea 
Resmeriţă.

După câştigarea alegerilor 
prezidenţiale de către Klaus Io-
hannis, PNL şi PDL au fuzionat, 
copreşedinţi ai noului PNL deve-
nind, la Galaţi, Victor Paul Dobre 
şi Doruleţ Resmeriţă - la judeţ, 
respectiv, Paul Ichim şi Nicuşor 
Ciumacenco - la municipiu.

Pe 11 decembrie 2015, Con-
siliul Naţional al PNL a hotărât 
ca toţi cei care candidează pen-
tru fotoliul de primar să devină 
preşedinţii organizaţiilor locale, 
excepţie făcând liderii fi lialelor 
judeţene. Aşa a ajuns Nicuşor 
Ciumacenco, candidatul PNL la 
Primărie, liderul municipalei 
PNL, după un trecut glorios la 
PSD (2003-2012) şi o experienţă 
la PDL (2012-2014).

Pe 9 martie 2016, Victor Paul 
Dobre era numit preşedinte unic 
al judeţenei PNL, decizie luată la 

Bucureşti, la propunerea secreta-
rului general al partidului şi a Co-
mitetului de Unifi care.

Bărbăţia lui Ciumacenco
În decembrie 2016, după ce a ra-

tat şi mandatul de deputat PNL, nu 
numai fotoliul de primar, Nicuşor 
Ciumacenco şi-a anunţat demisia 
pe Facebook: “Îmi asum bărbăteşte 
rezultatul prost din urmă cu câteva 
zile şi-mi prezint demisia din func-
ţia de preşedinte al organizaţiei 
municipale a PNL Galaţi. Consider 
că, dacă iubesc acest partid, la fel 
ar trebui să procedeze toţi cei care 
au condus aceste alegeri, în frunte 
cu Victor Paul Dobre”. Politicianul 

era convins că pentru eşecul său 
în alegeri este vinovat preşedinte-
le Dobre: “Alături de Victor Paul 
Dobre, o persoană care nu a fost 
niciodată în graţiile electoratului, 
am pierdut jumătate din voturi-
le pe care le-am obţinut în urmă 
cu câteva luni, când candidam la 
primărie”.

În februarie 2017, George Stân-
gă, a fost desemnat preşedinte inte-
rimar al municipalei PNL, în locul 
lui Ciumacenco, iar pe 22 aprilie 
avea să fi e ales în această funcţie cu 
262 de voturi “pentru” şi zece nule. 
Visul său era însă altul şi avea să 
şi-l împlinească o săptămână mai 
târziu…

Visul lui Stângă
Pe 29 aprilie 2017 - într-o zi de 

sâmbătă, la fel ca aceea în care, cu 
17 ani în urmă, era ales pentru 
prima dată preşedinte - Victor Paul 
Dobre şi-a încheiat cariera de lider 
judeţean al PNL Galaţi. Politicianul 
s-a retras din competiţia pentru 
funcţia supremă, iar bătălia s-a 
purtat între George Stângă, Geor-
ge Scarlat şi Cătălin Paraschiv. Cu 
298 de voturi, Stângă şi-a spulberat 
adversarii.

“Întotdeauna, visul meu a fost 
să preiau şefi a organizaţiei judeţe-

ne. A fost un moment de cumpănă, 
în care am analizat foarte bine, dar 
factorul determinant au fost cole-
gii mei din judeţ: preşedinţii de 
organizaţii locale şi o parte dintre 
primari”, avea să declare noul lider 
ales. “Născut” politic lângă Eugen 
Durbacă, Stângă a crescut la um-
bra lui Dobre, căruia îi datorează 
întreaga carieră.

La şefi a municipalei PNL, 
ca în gară

În mai 2017, Cristian Gîscă, un 
fost social-democrat, a devenit pre-
şedintele interimar al organizaţiei 
municipale a PNL Galaţi, în locul 
lui Stângă. În octombrie 2017, cu 

133 de voturi favorabile era ales 
preşedinte, din postura de unic 
candidat. N-a apucat cei patru ani 
de mandat pentru că pe 18 iulie 
2018 şi-a anunţat demisia. Motivul? 
În cadrul Biroului Politic Judeţean 
PNL avusese loc o analiză în urma 
căreia fuseseră exprimate o serie 
de nemulţumiri faţă de rezultatele 
organizaţiei sub conducerea lui.

În urma demisiei lui Gîscă, a fost 
numit preşedinte interimar Şte-
fan Baltă, proaspăt intrat în PNL, 
în februarie 2018. Pe 11 decem-
brie 2018, Baltă a demisionat din 
funcţie, din cauza relaţiei încor-
date cu liderul judeţenei, George 
Stângă. Deşi acesta l-a îndemnat să 
candideze la alegerile pentru con-
ducerea municipalei, programate 
pe 20 decembrie, Ştefan Baltă a 
refuzat categoric: “Nu voi candida 
la alegerile din 20 decembrie, de-
oarece consider că sunt făcute cu 
dedicaţie”.   Pe 20 decembrie 2018, 
Alexandru Şerban a fost ales lide-
rul municipalei, cu 187 de voturi, 
în vreme ce contracandidatul său, 
Stănică Ambrinoc, a primit nouă 
voturi. În acest moment, George 
Stângă şi Alexandru Şerban con-
duc destinele liberalismului gălă-
ţean. Rămâne de văzut pentru cât 
timp.  ,
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Paul Păcuraru 
este descendent 
al familiei liberale 
gălăţene Gamulea 
(fi ul Margăi 
Păcuraru, născută 
Gamulea, în 
Galaţi, în 1928), 
în casa căreia 
funcţiona sediul 
PNL în perioada 
interbelică. 
Motivaţia intrării 
sale în politică 
este lunga tradiţie 
liberală a familiei 
(străbunicul 
Gheorghe N. 
Gamulea, senator 
de Covurlui; 
bunicul, Neculai 
Gamulea, primar           
al Galaţiului)

ISTORIA PNL GALAŢI
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 TRASEU                    

CU OBSTACOLE 

SAU STAŢIE?
NEGLIJENŢĂ. În staţia 

de autobuz de lângă Căminul 

studenţesc C, chiar pe trotuar, 

în picioarele trecătorilor, zace o 

mostră care vorbeşte despre modul 

în care se fac la noi lucrurile. Avem 

staţie cu acoperiş şi băncuţă, 

frumos împrejmuită cu fotografi i 

ale oraşului, avem ceas electronic 

prin care Primăria Galaţi se 

revendică a fi  semnatarul lucrărilor 

de amenajare, dar avem şi ditamai 

mormanul de moloz şi pietroaie 

care n-ar avea ce căuta acolo. Asta 

dacă nu cumva municipalitatea 

nu şi-a propus să facă o pistă 

de obstacole în care să-şi rupă 

oamenii picioarele.  . R.A.P. 

GROPI 

NEASFALTATE      

DE ZECI DE ANI
DELĂSARE. Deşi este 

considerată o zonă centrală a 

oraşului, cu impozite pe măsură, 

trotuarele sunt în suferinţă, cu 

gropi mari, numai bune să-ţi rupi 

picioarele, şi cu asfaltul ras pe 

bucăţi destul de mari din trotuar. 

Cum în zonă locuiesc mulţi bătrâni, 

unii ne-au declarat că nici nu mai ies 

din casă după căderea întunericului, 

de teamă să nu se împiedice. 

„Ar trebui să ajungă şi la noi cu 

asfaltarea, măcar viitorul primar, 

dacă nu ăsta“, ne spune unul dintre 

locuitorii cartierului. . R.A.P.

Joi,                  
venim               
în Micro 20

ÎNTÂLNIRE. Cotidianul „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori care sunt problemele cu care 

se confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 19 martie, între orele 9,00 şi 

9,30, vă aşteptăm în Piaţa din Micro 20, 

pentru a ne spune care sunt principale-

le probleme din cartierul dumneavoas-

tră, dar şi pentru a le sugera autorităţi-

lor ce pot face pentru remedierea lor. În 

cazul în care nu ajungeţi la întâlnire, ne 

puteţi scrie pe adresa redactie@

viata-libera.ro.  . R.A.P. 

Al doilea an 
de supraimpozitare 
pentru locatarii Blocului C
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Locatarii celor 34 de 

apartamente de la Blocul C de 

pe strada Domnească nr. 144, 

situat în campusul studenţesc, 

au intrat deja în cel de-al doilea 

an când vor plăti un impozit cu 

500 la sută mai mare, deoarece 

nu au reuşit să repare imobilul. 

Codul fi scal le permite auto-
rităţilor să pedepsească propri-
etarii clădirilor neîngrijite cu o 
supraimpozitare care ajunge la 
500 la sută. Prin urmare, oamenii 
care locuiesc la Blocul C, primul 
construit în Galaţi, prin anii ‘50, 
plătesc din 2019 în jur de 700 de 
lei impozit, deşi în mod normal 
ar fi  rebuit să achite circa 150 de 
lei, altfel riscând să fi e executaţi 
silit, aşa cum a anunţat Primăria 
anul trecut. Pe lângă faptul că 
dau o grămadă de bani la impo-
zit, oamenii sunt nevoiţi să facă 
economie pentru a strânge bani 
pentru repararea clădirii, care 
este foarte veche şi se degradează 
văzând cu ochii.

În baza Regulamentului şi a 
verifi cărilor făcute de Serviciul 
Disciplina în Construcţii, Blocul 
C a fost declarat că se încadrează 
în categoria clădirilor neîngrijite, 
deoarece prezintă o mulţime de 
defi cienţe: ţigla desprinsă de pe 
acoperiş, jgheaburile şi burlanele 
deteriorate, tencuiala degradată, 
balcoanele şi balustradele foarte 
deteriorate, elementele decorati-
ve desprinse care prezintă risc de 
cădere şi pericol pentru trecători, 
tâmplăria uzată, zugrăveala ex-
foliată şi decolorată. În plus, pro-
prietarilor li s-a atras atenţia că şi 

grinda de legătură dintre blocul 
lor şi imobilul vecin este foarte 
deteriorată şi îi pune în pericol 
pe trecători.

Din toate aceste neajunsuri, 
în doi ani de zile, proprietarii 
n-au reuşit să remedieze mai 
nimic. Doar ceva reparaţii la 
faţadă, dar nesemnifi cative, din 
moment ce Primăria a decis su-
praimpozitarea pentru al doilea 
an consecutiv.

La faţa locului, am discutat 
cu administratoarea Blocului C, 
Floricica Ion. „Locatarii sunt în 
majoritate pensionari, care nu 
primesc nici minimul pe econo-
mie. De unde să aibă bani pentru 
reparaţii? Am întrebat la câteva 
fi rme, ne-au spus că nici nu poate 
fi  vorba de mai puţin de un mili-
ard de lei vechi. Dar nici aşa nu 
s-au arătat interesate fi rmele să 
facă reparaţii. Avizele le avem 
pe toate. Dar ne-am împotmolit 
la expertiza în construcţie. Este 
enorm de scumpă. Peste 400 de 
milioane de lei vechi. Sunt doar 
trei fi rme care ar putea să facă aşa 
ceva şi toate au cam aceleaşi pre-
ţuri. De unde să dăm atâţia bani? 
Oamenii sunt foarte săraci“, spu-
ne administratoarea.

Aceasta susţine că ar mai fi  
o posibilitate pentru obţinerea 
unei fi nanţări prin fonduri eu-
ropene, dar şi aşa, spune ea, ar 
fi  nişte impedimente. „Sunt nu 
mai puţin de 12 apartamente care 
sunt închiriate şi proprietarii 
sunt plecaţi în străinătate sau în 
alte localităţi. Nu avem de unde 
obţine semnăturile lor pentru a 
primi acordul necesar la dosar“, 
se plânge femeia.

Este ciudat că în epoca în care 
există atâtea posibilităţi de comu-

nicare între oameni, o asemenea 
problemă majoră să se potic-
nească tocmai de obţinerea unei 
semnături. O întreb pe adminis-
tratoare dacă hârtiile cu pricina 
n-ar putea fi  trimise prin poştă la 
adresele proprietarilor pe care le-
ar putea afl a de la chiriaşi. Ideea 

pare bună, iar femeia promite să 
se ocupe de ea. Până atunci, oa-
meni care trăiesc de azi pe mâine, 
dintr-o pensie care nu le acoperă 
nici strictul necesar, trebuie să-şi 
rupă de la gură pentru a plăti un 
impozit aproape de cinci ori mai 
mare. . foto R.A.P.

ÎN LUPTĂ CU SĂRĂCIA ŞI BIROCRAŢIA  .  DISPERARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum e de aşteptat, într-un car-
tier în care s-au construit primele 
blocuri din Galaţi, locuitorii au 
probleme mari cu canalizările. 
„Sunt vechi din 1957. Dar cei de 
la Apă Canal nu au de gând să le 
reabiliteze. Nu mai fac faţă. De 
câte ori plouă, apa se infi ltrează şi 
ajunge sub locuri. La Blocul C, la 

apartamentele 25 şi 26 avem me-
reu probleme. Ni se revarsă apa în 
casă. Oricât m-am străduit, n-am 
reuşit să scap de acest lucru. Cei de 
la Blocul A nici nu mai au subsol, a 
fost inundat luni bune cu apă, până 
când au venit s-o evacueze. Ar tre-
bui să vină cei de la Apă Canal să 
reabiliteze sistemul de canalizare, 
că altfel se vor deteriora blocurile, 
şi aşa vechi, şi mai rău“, se plânge 
Gheorghe Chiriac. Administra-

toarea Floricica Ion susţine că şi 
locatarii sunt vinovaţi, deoarece, 
deşi ştiu că sistemul de canalizare 

este depăşit, tot aruncă în toalete 
mâncare sau lucruri care înfun-
dă ţevile. .

plângere
Canalizări vechi de peste 60 de ani
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DISPENSARUL 

STUDENŢESC 

ARE NEVOIE                     

DE RENOVARE
NECESITATE. Clădirea 

în care funcţionează dispensarul de 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ 

are nevoie urgentă de reparaţii şi 

modernizări. Pereţii cenuşii n-au mai 

văzut de decenii o mână de var. Scările 

de la intrare arată şi mai rău: treptele 

sunt rupte într-o parte, făcând accesul 

în dispensar o pistă cu obstacole. Un 

dispensar trebuie să inspire senzaţia 

de curăţenie, iar acesta este ultimul 

lucru care îţi vine în minte când priveşti 

clădirea cu pricina.  . R.A.P.

STUDENŢII ÎŞI 

ARUNCĂ GUNOIUL 

PE GEAM
SCANDALOS. Deşi te 

aştepţi ca civilizaţia să facă o casă 

bună cu învăţătura, descoperi în 

campusul studenţesc că lucrurile nu 

stau chiar aşa. Aproape pe lângă toate 

căminele în care locuiesc tinerii care 

au venit la Galaţi să facă o facultate 

găseşti resturi menajere, uneori 

sacoşe întregi, şi PET-uri aruncate 

direct de pe geam în stradă sau sticle 

de bere şi pahare goale de cafea 

lăsate pe la colţuri.  . R.A.P.

Mizeria din curtea fostei cantineMizeria din curtea fostei cantine  uu

Nişte bănci            
între 
blocuri

DORINŢĂ. Locuitorii de la blo-

curile din campusul studenţesc îşi doresc 

cu ardoare de ani de zile un părculeţ 

unde să poată ieşi la aer. „Este destul 

loc pe terenul acesta. Nu ne dorim decât 

nişte bănci. E drept că sunt în parcul cu 

troiţă câteva, dar acolo, de regulă, sunt 

studenţi şi nu îndrăznim să mai mergem 

să-i deranjăm. Mai e şi Grădina Publică 

aproape, dar sunt pensionari care chiar 

nu mai pot merge decât pe aici, prin jurul 

blocului, în baston. Chiar e loc unde se 

pot pune câteva bănci“, spune Gheorghe 

Chiriac.   . R.A.P. 

Focare de infecţie 
în campusul studenţesc
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi spaţiile dintre căminele 

din Campusul Studenţesc „Al. I. 

Cuza“ sunt relativ curate, există 

zone unde mizeria şi gunoiul zac 

pe suprafeţe destul de extinse. 

Din nefericire, vorbim de mai 

multe locuri în care resturile 

menajere sunt depozitate pe o 

arie destul de restrânsă. 

Una dintre ele este cantina 
veche de lângă Căminul A, care 
aşteaptă să fi e demolată pentru 
ridicarea unui nou internat. Cu 
toate acestea, în curtea ei, mor-
manele de gunoi nu sunt plăcute 
nici ochiului şi nici n-ar trebui 
să se afl e în vecinătatea unor 

cămine, care, în mod obişnuit, 
sunt pline cu studenţi. Fiindcă 
mizeria era acolo dinainte de a 
se suspenda cursurile.

Chiar alături, deşi nu este 
curtea campusului, alte zone pli-
ne de resturi menajere şi crengi 
denotă părăsirea şi delăsarea. 
Este vorba de zona unde stau ne-
terminate blocurile Beyler.

Nu foarte departe, în spatele 
Căminului E, pe locul fostului 
sediu ADP, alte locuri au devenit 
adevărate pubele în aer liber, cu 
deosebirea că nimeni nu se agită 
să mai şi cureţe. Saltele, arcuri de 
pat, sticle goale, conserve, pungi 
de plastic se înşiră de-a lungul 
unui spaţiu generos, unde chiar 
s-ar putea face un parc sau s-ar pu-
tea amenaja nişte mese de ping-

pong sau nişte aparate de fi tness 
în aer liber pentru studenţi.

Nici căminele de peste drum 
n-au scăpat de locuri focar de in-
fecţie. În spatele căminului C exis-
tă o construcţie împrejmuită cu 
gard, în spatele căruia trecătorii au 
aruncat gunoiul morman, în ciuda 
faptului că există pe gard o plăcuţă 
care avertizează că locul este mo-
nitorizat cu camere video.

De la prorectorul Cezar Biches-
cu, am afl at că totuşi demersuri 
pentru curăţarea respectivelor 
zone s-au făcut şi se mai fac. „Can-
tina urmează să fi e demolată luna 
aceasta. Se va construi acolo un 
cămin nou cu 200 de locuri, cu 
bani de la Compania Naţională 
de Investiţii.  Licitaţia deja s-a 
făcut. Vor începe cât de curând 

lucrările. În curtea fostei cantine 
au fost depozitate saltelele vechi 
de la căminele proaspăt renovate. 
Acestea au regim special. Trebuie 
ridicate de o fi rmă specializată. 
Mizeria este din resturi de sal-
tele, care, de asemenea, trebuie 
luate de aceeaşi fi rmă, lucru care 
se va întâmpla cât de curând“, a 
precizat Cezar Bichescu. Acesta 
susţine că şi chiriaşii care stau 
în fostul sediu ADP vor fi  evacu-
aţi, urmând ca Universitatea să 
se ocupe apoi de igienizarea zo-
nei. „Noi am mai făcut curăţenie 
acolo, dar degeaba. Locuitorii din 
acele case cară iar gunoi. Am vor-
bit cu cei de la Primărie şi mi-au 
promis că-i vor muta în altă par-
te“, a mai adăugat prorectorul. 
. foto R.A.P.

ÎN MAI MULTE LOCURI ASCUNSE DE OCHII LUMII  .  MIZERIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Unul dintre obiectivele principa-
le ale campusului studenţesc rămâ-
ne Stadionul "Portu Roşu“. Oricine 
trece prin zonă poate observa că 
gardul "ţipă“ după investiţii serioa-
se care să dea un alt aspect locului. 
Dacă gazonul este totuşi îngrijit (la 
trecerea noastră prin zonă era iri-
gat), s-au amenajat tribune şi vesti-

are, gardul se destramă la propriu. 
Prin crăpături a început să crească 
vegetaţie, multe zone nu mai au 
tencuială deloc, iar acolo unde sunt 
găuri sănătoase în plăcile de beton 
s-au format mormane de gunoaie 
de la populaţia "educată“ care trece 
prin zonă şi nu nimereşte unul din 
coşurile special amenajate pentru 
resturi menajere. Stadionul, aşa 
cum am mai scris, a pierdut anul 
trecut o fi nanţare europeană gene-

roasă din cauză că administraţia 
Universităţii a fost nevoită să aştep-
te şase luni un aviz de la Mediu. "Aşa 
cum am mai spus, eu pledez să se re-
nunţe la acel gard. Cum pe stadion 
se desfăşoară competiţii sportive, 
nu e nimic de ascuns, dar au fost 
foarte mulţi care nu au văzut acest 
lucru cu ochi buni. Vestea bună este 

că Stadionul „Portu Roşu“ se afl ă în 
prezent pe lista de priorităţi la pro-
iecte cu fi nanţare de la Compania 
Naţională de Investiţii (CNI). Aştep-
tăm să avem un guvern funcţional, 
care să demareze lucrările, pentru 
că licitaţiile şi contractele se înche-
ie de către CNI“, spune prorectorul 
Cezar Bichescu. .

investiţie
Finanţare pentru Stadionul „Portu Roşu“
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Sindicatele solicită 
protecţia lucrătorilor 
afectaţi de criză
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sindicatele din cadrul CNS 

Cartel ALFA salută măsurile 

luate de autorităţi pentru 

împiedicarea răspândirii 

coronavirusului COVID-19, 

dar în acelaşi timp consideră 

că sunt necesare măsuri 

suplimentare, inclusiv pentru 

gestionarea efectelor economice 

şi sociale ale acestei situaţii fără 

precedent. 

„Nu putem accepta ca povara 
economică a acestei crize, care pro-
babil că va avea un impact mult mai 
sever decât criza fi nanciară din 
2008-2009, să fi e suportată exclusiv 
de bugetul public, serviciile publice 

și lucrători. Angajatorii și compa-
niile trebuie să-și asume partea lor 
din povara fi nanciară.

La nivel european, Confederația 
Europeană a Sindicatelor a solici-
tat introducerea unor măsuri de 
urgență din partea instituțiilor 
comunitare, însă CNS Cartel Alfa 
îşi exprimă îngrijorarea şi faţă 
de implicaţiile, la nivel naţional, 
asupra lucrătorilor. „Mulți dintre 
membrii noștri sunt în contact di-
rect cu publicul și, ca atare, riscă să 
contracteze boala și să o transmită 
altora. Solicităm tuturor angajato-
rilor să aplice principiile prevenției, 
punând în aplicare toate măsurile 
adecvate de protecție a sănătății lu-
crătorilor la locul de muncă, în spe-
cial pentru cei care prezintă un risc 
ridicat de expunere. Trebuie să ne 

asigurăm că sănătatea și siguranța 
lor reprezintă prima prioritate.

Solicităm măsuri urgente pen-
tru ca toți lucrătorii plasați în ca-
rantină, precum și cei obligați să 
rămână acasă, având în îngrijire co-
pii sau membri ai familiei bolnavi, 
să-și poată lua concediu fără să-și 
piardă locul de muncă sau venitul“, 
se precizează într-un comunicat de 
presă al CNS Cartel Alfa, semnat de 
preşedintele confederaţiei, Bogdan 
Iuliu Hossu.

Confederaţia sindicală preci-
zează că trebuie acordată o atenție 
deosebită lucrătorilor precari și 
atipici, care de cele mai multe ori 
nu benefi ciază de aceleași drepturi 
și protecție ca și ceilalți lucrători. 
„Sunt zeci de mii de astfel de lu-
crători grav afectați, în special în 

sectoarele direct lovite de criză (tu-
rism, divertisment, transporturi), 
mulți dintre aceștia neavând drep-
tul la concediu medical. Lucrătorii 
din sectoarele cu salarii mici sau 
afl ați în situații precare de muncă 
depind foarte mult de veniturile 
din muncă.

Având în vedere imperativul de 
a se asigura că eforturile de limita-
re a răspândirii virusului au succes, 
este esențial ca lucrătorii să nu aibă 
întreruperi de venit care decurg 
din COVID-19. Pe lângă eforturile 
de a menține neîntrerupte venitu-
rile nete ale lucrătorilor, sunt ne-
cesare o serie de alte măsuri com-
plementare, cum ar fi  suspendarea 
temporară a plății ratelor bancare 
sau utilităților“, precizează sindica-
tele. .

MEDIUL ECONOMIC, ÎN SITUAŢIE DE RISC  .  REACŢIE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor Publice, 
Florin Cîţu, a declarat, sâmbătă, că 
a avut discuţii cu sistemul bancar şi 
le-a cerut reprezentanţilor acestuia 
să găsească soluţii pentru amâna-
rea, timp de două-trei luni, a plăţii 
ratelor. "Am avut discuţii informa-
le. Şi asta a fost cerinţa mea către 
sistemul bancar: să găsească soluţii 

pentru amânarea, două-trei luni, a 
ratelor. Bineînţeles, în corelare cu 
regulamentul Băncii Naţionale. 
Dar sunt optimist că această soluţie 
va fi  adoptată“, a declarat Cîţu. În-
trebat dacă această măsură va fi  va-
labilă pentru toată lumea sau doar 
pentru cei afl aţi în carantină sau 
în izolare la domiciliu, ministrul 
a răspuns că nu cunoaşte detaliile, 
dar speră să fi e extinsă la cât mai 
multe persoane.

Pe de altă parte, acesta a sub-
liniat că autorităţile s-au pregătit 
pentru mai multe scenarii, în 
contextul epidemiei de corona-
virus, fi ind asigurată fi nanţarea 
pentru pensii, salarii, ajutoare so-
ciale. El a subliniat că se încearcă 
ajutarea companiilor pentru a 
trece de această perioadă, două-
trei luni, şi o parte din măsuri 
vor fi  de genul celei anunţate vi-
neri, de a amâna o perioadă plata 

unor datorii către buget, precum 
contribuţiile. Totodată, vor fi  pa-
chete şi pentru IMM-uri, pe par-
tea de garantare, dar detaliile vor 
fi  furnizate în zilele următoare. 
"Am vorbit la ANAF să terminăm 
cu popririle în această perioadă 
pe conturile persoanelor fi zice, 
chiar şi la companii, să nu blo-
căm activitatea nici companiilor, 
nici persoanelor fi zice“, a adăugat 
Cîţu. .

reacţii
Măsuri guvernamentale pentru atenuarea şocurilor

 ENGIE SUSPENDĂ 

RELAŢIILE 

CU CLIENŢII
PREVENŢIE. ENGIE 

România a luat decizia de a 

suspenda temporar, începând cu 

data de 16 martie, activitatea din 

centrele de relaţii cu clienţii din 

toate judeţele în care are operaţiuni, 

în contextul măsurilor de prevenire 

a răspândirii COVID-19. Clienţii au 

posibilitatea de a realiza diverse 

tipuri de operaţiuni online, prin 

intermediul site-ului engie.ro şi al 

aplicaţiei engiemobile, disponibilă 

în Google Play şi App Store. Clienţii 

care au nevoie de asistenţă pot 

utiliza formularul de contact de 

pe site-ul engie.ro sau pot utiliza 

serviciul de call-center - 021.9366.  

. O.A.C. 

 CURSELE 

SPRE BELGRAD 

ŞI CHIŞINĂU, 

SUSPENDATE
ZBORURI. TAROM va 

suspenda, începând cu data de 16 

martie, până la fi nele lunii, cursele 

către/dinspre Belgrad şi Chişinău, 

a anunţat compania. Măsura a fost 

luată ca urmare a restricţiilor 

de intrare în ţară impuse de 

autorităţile din Republica Serbia 

şi Republica Moldova în vederea 

limitării răspândirii coronavirusului.   

. O.A.C. 

Perioade 
de graţie 
prelungite

CARDURI. Banca Transilvania (BT) 

prelungeşte perioada de graţie pentru car-

durile de credit, iar primele obligaţii de plată 

pentru clienţi vor fi  în luna mai. „Extindem 

perioada de graţie la cardul tău până în luna 

mai. Astfel, nu mai ai obligaţie de plată în lu-

nile martie şi aprilie. Prima obligaţie de plată 

o vei avea între 1-25 mai“, potrivit mesajelor 

BT. Măsura a fost luată pentru a scuti de 

drumuri la bancă peste 500.000 de clienţi 

BT, în contextul actual. Pe de altă parte, BT 

a anunţat că, pentru evitarea deplasării la 

bancă a clienţilor, are alternative foarte bune 

de internet-banking. . O.A.C.AR
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Stare de urgenţă, 
începând de astăzi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Afacerilor Interne, 

Marcel Vela, a anunţat că s-a 

lucrat ”non-stop” la întocmirea 

Notei de fundamentare care îi va 

permite preşedintelui instituirea 

stării de urgenţă, începând de 

astăzi, 16 martie. „Starea de 

urgenţă ne va permite să luăm 

cele mai potrivite măsuri pentru 

limitarea noului coronavirus“, a 

transmis Vela, făcând un apel la 

calm şi solidaritate. 

Ministrul de Interne a anun-
ţat noi măsuri care au intrat în 
vigoare începând de duminică 

seară. Vela a precizat că vor intra 
în izolare la domiciliu, pentru 
14 zile, toate persoanele care vin 
din zone cu mai mult de 500 de 
cazuri, indiferent că vin pe cale 
aeriană sau rutieră. "Izolare la 
domicliu, în locaţia declarată la 
intrarea în ţară, pe o perioadă de 
14 zile, pentru totate persoanele 
asimptomatice care sosesc în Ro-
mânia din ţările unde sunt con-
fi rmate cel puţin 500 de cazuri“, 
a anunţat Vela.

 Acesta a mai spus că se extin-
de obligaţia intrării în carantină 
pentru cei care vin în ţară din 
zone carantinate. "Se va extinde 
măsura carantinării pentru toţi 
cei care sosesc în ţară din zonele 

carantinate, actualizate de că-
tre Comitetul Naţional pentru 
Situaţii Speciale de Urgenţă, la 
propunerea Grupului de Suport 
Tehnico-Ştiinţifi c privind gesti-
onarea bolilor înalt contagioase 
pe teritoriul României şi publi-
cate pe site-ul institutului Naţi-
onal de Sănătate Publică“, a mai 
explicat ministrul de Interne. De 
asemenea, s-a instituit obligaţia 
ITM-urilor de a verifi ca modul 
cum sunt implementate măsu-
rile privind declararea progra-
mului de lucru pentru reducerea 
riscului de contaminare.  În plus, 
se suspendă până la 31 martie, or-
ganizarea şi desfăşurarea târgu-
rilor auto. "Urmează zile compli-

cate pentru cei din teren, pentru 
medici, personal din unităţile 
sanitare, dar şi pentru pompieri, 
poliţişti şi jandarmi. Vreau să le 
mulţumesc şi lor pentru implica-
re şi să-i asigur că voi face tot ce 
îmi stă în putinţă pentru a le asi-
gura resursele. Dumneavoastră, 
cetăţenii, puteţi sprijini  efortul 
nostru al tuturor rămânând aca-
să. Vă asigur că Ministerul Aface-
rilor Interne are capacitatea de a 
gestiona orice problemă apărută, 
iar profesioniştii din toate insti-
tuţiile vor găsi cele mai bune 
soluţii pentru români. Suntem 
o naţiune puternică, haideţi să 
arătăm împreună acest lucru“, a 
mai declarat Marcel Vela. .

PE TERITORIUL ROMÂNIEI  .  MĂSURĂ

Ministrul de Interne a făcut apel la calm şi solidaritateMinistrul de Interne a făcut apel la calm şi solidaritate  uu

CFR ANUNŢĂ 

SUSPENDAREA 

UNOR TRENURI
TEMPORAR. CFR 

anunţă suspendarea, în perioada 

16-20 martie, cu posibilitatea de 

prelungire, a unor trenuri care 

aveau drept scop transportul 

elevilor de la domiciliu la 

centrele şcolare, pe durata 

suspendării cursurilor de către 

Ministerul Educaţiei şi Comitetul 

Naţional pentru Situaţii Speciale 

de Urgenţă. CFR Călători 

monitorizează atent gradul de 

ocupare a trenurilor, în condiţiile 

în care mai multe companii au 

anunţat program redus sau muncă 

la domiciliu pentru angajaţii lor. 

„În aceste condiţii, este posibilă 

suspendarea unor trenuri de 

navetă. În toate situaţiile, măsurile 

de suspendare temporară a 

unor trenuri vor fi  luate astfel 

încât să se asigure în continuare 

mobilitatea pasagerilor şi să se 

adapteze cât mai bine cerinţelor 

de trafi c pe intervalele orare 

cele mai solicitate ale unei zile“, 

a transmis CFR. De asemenea, 

întrucât Ucraina sistează 

începând cu data de 17 martie, 

circulaţia trenurilor internaţionale 

de călători pe teritoriul său, 

CFR Călători limitează circulaţia 

trenurilor internaţionale 380/381 

Bucureşti Nord - Suceava - 

Vadu Siret şi retur, până la/de la 

Suceava şi suspendă circulaţia 

trenurilor 1384/1385 Suceava 

- Vadu Siret şi retur. Compania 

recomandă pasagerilor să se 

informeze despre posibilele 

modifi cări survenite în circulaţia 

trenurilor. Pasagerii care au 

bilete/ abonamente la trenurile 

cu circulaţie suspendată în 

trafi c intern vor primi, la cerere, 

contravaloarea biletelor/ 

călătoriilor achiziţionate şi 

neutilizate (fi e pentru întreaga 

rută, fi e pentru distanţa 

neefectuată din ruta respectivă), 

conform Regulamentului de 

transport pe calea ferată în 

vigoare. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Site-ul Worldometers, care 
publică statistici în timp real, 
anunţa, duminică, la ora 15.00, 
131 de cazuri de coronavirus 
în România, dintre care opt 
diagnosticate în cursul zilei de 
duminică.

 Primarul din Brăila, Marian 
Dragomir, a scris pe Facebook 
că duminică au fost confi rmate 
primele două cazuri de COVID-
19 şi că ambii pacienţi provin 
din centrul de carantină. "În 
momentul acesta, sunt inter-
naţi şi izolaţi la Secţia de Boli 
Infecţioase a Spitalului Jude-
ţean de Urgenţă Brăila. Aceştia 

au sosit în mod controlat de la 
punctul de trecere a frontierei 
în data de 12.03.2020 şi au fost 
introduşi direct în spaţiul de 
carantină, neavând contact cu 
alte persoane“, a scris edilul. 
Ultimele două cazuri diagnosti-
cate au fost o femeie de 58 ani 
din Bucureşti, asistent medical 
la Spitalul "Gerota“, şi un tânăr 

de 24 ani, din Bucureşti, inginer 
horticol.

Cu peste 100 de cazuri, Ro-
mânia a intrat în scenariul 3, 
în care medicii vor face triaj 
epidemiologic în corturile in-
stalate în curtea spitalelor, iar 
spitalele de boli infecţioase nu 
vor trata decât cazurile de in-
fecţie cu SARS Cov 2. .

30 la sută 
din angajaţii 
penitenciarelor 
stau acasă

ANP. Începând din 16 martie, la 

nivelul tuturor unităţilor subordonate 

Administraţiei Naţionale a Penitenci-

arelor (ANP), 30 la sută din persona-

lul care lucrează în program normal 

de lucru (8 ore/zi), cu excepţia celor 

care fac parte din sectoarele ope-

rativ, medical şi de intervenţie psiho-

socială, va rămâne la domiciliu, în 

baza unei planifi cări aprobate de 

directorul fi ecărei unităţi. Angajaţii 

care stau acasă vor avea atribuţii 

care pot fi  îndeplinite de la domiciliu, 

anunţă instituţia.  . T.M. 

statistică
131 de români au fost diagnosticaţi cu coronavirus
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Echipele CSS - Arcada, 
calificate în semifinale

din sportul 
gălăţean
Se vrea 
un nou  
Centru 
Naţional 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Şumudică, 
fără victorie 
de patru 
etape

FOTBAL. Turcia este una 

dintre puţinele ţări europene în care 

campionatele de fotbal continuă. 

În etapa a 26-a din prima ligă, 

Gaziantep, echipă antrenată de 

românul Marius Şumudică, a fost 

învinsă, sâmbătă, în deplasare, de 

Alanyaspor (locul 5), cu scorul de 

1-0. Alin Toşca a fost integralist, 

iar Maxim a jucat 77 de minute la 

Gaziantep (locul 9), echipă care 

nu a mai câştigat de patru etape, 

perioadă cu două egaluri şi două 

eşecuri. . M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru practicanţii voleiului 

juvenil, prima fază a 

Campionatului Naţional a 

trecut. Galaţiul este prezent, din 

acest sezon, cu o combinată 

alcătuită din jucători de CS 

Şcolar şi Clubul Arcada, la 

patru categorii de vârstă: 

minivolei, speranţe, cadeţi şi 

juniori. În competiţiile cadeţilor 

şi juniorilor, cele două formaţii 

gălăţene au acelaşi antrenor, 

cunoscutul Nicuşor Harabagiu, 

ambele reuşind să treacă 

cu bine de faza grupelor, 

califi cându-se la turneele 

semifi nale. 

Cadeţii au făcut parte dintr-o 
grupă de cinci echipe, pe care au 
dominat-o, lucru oglindit în clasa-
mentul fi nal: 1.CSS Arcada, 2.CSS 
Botoşani, 3.CSS Fălticeni, 4.LPS Pia-
tra Neamţ, 5.CSS Buzău. S-a jucat 
în sistemul etapelor săptămânale, 
sportivii antrenaţi de Harabagiu 
demonstrând frumoase calităţi. 
Acum, atenţia este îndreptată spre 
turneul semifi nal, deocamdată 
programat în perioada 15-17 mai, 
aşteptându-se posibilitatea reluării 
antrenamentelor.

 Echipa de juniori CSS - Arcada 
şi-a respectat statutul de formaţie 
a clubului campion naţional. Gălă-
ţenii au evoluat tot în etape săptă-
mânale, într-o grupă cu adversari 
puternici, din care până la urmă au 

reuşit califi carea mai departe de pe 
poziţia a treia a Grupei A. Clasamen-
tul fi nal al sezonului regulat arată 
astfel: 1.CSS Botoşani, 2.LPS CSS 
Suceava, 3.CSS Arcada, 4.Colegiul 
Naţional "Al. Vlahuţă“ Rm. Sărat. 
După opt meciuri disputate, într-un 
tur și un retur, juniorii gălăţeni au 
obţinut "cartea verde“ a turneului 
semifi nal, competiţie programată 
în perioada 8-10 mai.

 După consumarea următoarei 
faze a Campionatului Naţional, pri-
mele două clasate vor obţine califi -
carea la turneul fi nal, programat în 
principiu pentru ultima săptămâ-
nă a lunii mai.

 Antrenorul Nicuşor Harabagiu 
ne-a comunicat că jucătorii ambelor 
echipe ale combinatei CSS - Arcada 

au alcătuit un grup compact, antre-
nându-se împreună, iar unii dintre 
ei au jucat atât în competiţia cade-
ţilor, cât şi în cea a juniorilor. Aceşti 
jucători sunt: Dragoş Nedelcu, Va-
lentin Grădinaru, fraţii Iuri şi Al-
bert Eftimie, Paul Paiu, Alexandru 
Lefterache (cu prezenţe şi în me-
ciurile echipei de seniori), Eduard 
Gologan, fraţii Alexandru şi David 
Macovei, Dragoş Grecu, Emil Sam-
son, Florin Gheorghe, Vlad Neştian, 
Adrian Apostu (nepotul antrenoru-
lui Marian Apostu), Bogdan Cristea, 
Vlad Onişor, Adrian Ciobanu şi Ni-
colae Brănişteanu.

Aceştia s-au antrenat în Sala 
"Florin Balaiş“, din str. Mihai Bravu, 
tot aici disputându-se şi meciurile 
de pe teren propriu. ,

CAMPIONATELE NAŢIONALE ALE CADEŢILOR ŞI JUNIORILOR  .  VOLEI

HOCHEI. Iniţiativa Comi-

tetului Olimpic şi Sportiv Român 

(COSR) de a subvenţiona şi încuraja 

dezvoltarea sporturilor de iarnă a 

găsit la Galaţi teren favorabil. An-

trenorul Ion Berdilă (CSM Dunărea) 

a făcut o vizită la sediul COSR şi a 

purtat discuţii inclusiv cu preşedin-

tele Mihai Covaliu, subiectul fi ind 

intenţia ca în Galaţi să funcţioneze  

un Centru Naţional de Pregătire, 

asemănător celui de haltere junioa-

re, condus cu bune rezultate de an-

trenorul Costel Dimofte. Problema 

de bază, cea pentru cazare şi masă, 

este ca şi rezolvată, la Galaţi funcţi-

onând de mult timp un Complex de 

Alimentare şi Cazare pentru sportivi. 

Există ideea ca această entitate să 

funcţioneze pe lângă CSM Dunărea 

sau pe lângă Clubul Sportiv Şcolar.

TENIS. Performanţă bună 

pentru gălăţeanul Robert Mihnea 

Maftei (CSM Dunărea), la turneul 

“Championships” de la Braşov, 

pentru juniori Under 16. Venit din 

califi cări, după 6-0, 6-1 cu Tudor 

Vlad (Pamira Sibiu), Maftei a ajuns 

până în semifi nalele turneului, obţi-

nând următoarele rezultate: 7-6 (7), 

6-1 cu Adrian Constantin (Dinamo 

Bucureşti), 4-6, 6-3, 6-1 cu Luca 

Mândruţ (Comesad Piteşti), 6-1, 4-6, 

6-2 cu Matei Onofrei (Coreco Iaşi) 

şi 6-7 (5), 3-6 cu David Gheorghe 

(Dinamo). ,

Echipa cadeţilor gălăţeni,  u

califi cată de pe primul loc

Echipa de juniori                                u

CSS - Arcada
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

De astăzi, șoferii u

Transurb nu vor 

mai vinde bilete pentru 

a preveni răspândirea 

coronavirusului.

Prefectul u

judeţului 

Galaţi, 

Gabriel 

Avrămescu, 

susţine că 

orașul nu 

va fi  închis, 

în ciuda 

bârfelor 

din ultima 

perioadă.

u  Vom avea cu adevărat 
probleme dacă într-un 
asemenea studio vor fi  
înregimentaţi și salariaţii de 
la Ecosal. Sau poate numai 
unii dintre ei. După deblocarea 
situaţiei, cine va mai strânge 
gunoiul, cine va mai mătura 
străzile? Ar trebui să intervină 
Prefectura. 

u Depozitele de materiale de 
construcţii vor prospera: orice 
angajat al multinaţionalelor 
de parleală pe internet trebuie 
să-și amenajeze studiourile de 
acasă, fi e din dormitorul mic 
sau de la bașca de pe palier. E 
nevoie de polistiren, PVC, var, 
gleturi și de toate celelalte. 
Până la urmă, nu va mai da 
nimeni faliment, doar ne 
reinventăm. 

u Se zvonește că și unii dintre 
politicieni, ameninţaţi de 
COVID-19, așa cum s-a văzut 
zilele trecute, și de faptul 
că ar putea rămâne în afara 
listelor electorale, ar fi  tentaţi 
să apeleze la un asemenea 
serviciu. Unii își vor lăsa 
mustaţă, alţii se vor vopsi. 
Ca să nu fi e recunoscuţi. 

u De asemenea, din mediul 
bugetar vor evada multe 
persoane. Oricine poate 
anticipa că se va lăsa cu multe 
concedieri: de ce să-ţi fure 
locul de muncă din studio un 
fraier care a tras în mediul 
privat? Aţi anticipat corect, 
se va intra inclusiv pe pile 
în industria online. Cu alte 
cuvinte, nici aici nu se va mai 
pune preţ de profesionalism. 
Păcat! 8 Videochata lu’ Piţi 

aspecte

Depozitele          

de materiale, 

pe plus
Videochatul 
salvează România

Este arhicunoscută forţa muni-
cipiului nostru în branșa chatului 
făcut de la distanţă: se spune că 
aceasta a fost singura șansă a Ga-
laţiului, după ce combinatul side-
rurgic și-a pierdut infl uenţa asupra 
zonei. Porto Franco se transformă, 
redevine pion principal pe harta 
economică, chiar dacă vom schim-
ba o consoană din titulatura care 
i-a făcut cinste.

Se lucrează de la domiciliu 
Poate că aţi văzut ieri cozi ki-

lometrice la magazine, supermar-
keturi sau simple chioșcuri de 
cartier. Aparent, oamenii își fac 
provizii, de ca și cum sfârșitul lu-
mii ar trece mai întâi prin stomac. 
Nici vorbă, te lasă în prealabil să 
te chinui. De fapt, românii, și în 
special gălăţenii, își caută cu dis-
perare locuri de muncă, virusul 
importat din China având impli-
caţii serioase la nivel economic. 
Cu această ocazie, va fi  relansată 
o industrie privită până acum cu 
neîncredere, cu suspiciune, deși 
această branșă a lucrat mereu în 
condiţiile promovate de autorităţi 

încă de săptămâna trecută. Lucrul 
la domiciliu și ieșirea din casă cât 
mai puţin posibil, eventual când 
nu e mai nimeni pe stradă. Și nu 
neapărat de rușine, e chestiune de 
program.

Ștergerea istoricului, 
din browser 

Când v-aţi întâlnit ultima dată la 
alimentară sau la aprozar cu starle-
ta de videochat la care aveţi abona-
ment, ca la Netfl ix sau HBO Go? De-
sigur, nimeni nu recunoaște, însă 
luna martie a anului 2020 reașază 
lucrurile. Ai noștri ca brazii caută 
un loc de muncă la un studio de vi-
deochat, întreprinderile de profi l 
oferind cel mai sigur și mai pro-
fi tabil job. Deja se prestează de la 
domiciliu, după intrarea în vigoare 
a stării de urgenţă. „Ne-am trimis 
angajaţii acasă, dar au internet 
bun și la domiciliu, în plus fi ecare 
și-a amenajat un studio în sufrage-
rie. Se folosește mult spirt, apoi se 
șterge istoricul conversaţiilor, din 
browser“, ne-a povestit managerul 
unui studio care activează în me-
diul online.

 „Nu se mai cumpără tablă“ 
Am stat de vorbă cu unii dintre 

concitadini, panicaţi de faptul că 
slujbele actuale vor fi  pierdute din 
cauza crizei mondiale provocate de 
coronavirus. „Dragă, de mult am 
auzit sloganul ăsta, că online va fi  
mereu simplu, nici nu știu de unde 
e, dar iată că acum i se dovedește 
utilitatea“, ne-a declarat domnul 
Popescu, inginer la combinatul 
Liberty Steel. „Cine să mai cum-
pere tablă? E criză, dar la stat de 
vorbă pe internet e toată lumea“, 
a adăugat el, în vreme ce doamna 
Ionescu, vânzătoare la un magazin 
de lenjerie intimă, a aplicat mai 
mult de gura celor dragi pentru un 
post de model de videochat. „Șeful 
mi-a zis să rămân acasă până pe 31 
martie, că dantela nu se mai caută 
acum. Văd că sunt salarii bune la 
studiourile astea, cine știe ce tre-
buie să fac? Am un pic de accent 
de Galaţi, care nu e nici de moldo-
veancă, nici de munteancă. Mă rog, 
sper să mă accepte“, s-a destăinuit 
contribuabila nevoită să apeleze la 
reconversia profesională.            
.  Onlinele mereu învinge 

resetare
Galaţiul devine peste noapte un pol de putere

Arestat            
sau 
autoizolat           
la domiciliu?

DNA. De asta avea nevoie Galaţiul 

acum! Un comisar şef din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Regim Permise de Con-

ducere şi Înmatriculare a Vehiculelor Galaţi, 

Mitică Petcu, a fost reţinut pentru 24 de ore 

de procurorii Direcţiei Naţionale Antico-

rupţie (DNA), apoi a fost plasat în arest la 

domiciliu. Petcu este acuzat de procurorii 

anticorupţie de comiterea a 13 infracţiuni 

de luare de mită. Un fâs! Poliţistul, ajutat 

de măsurile autorităţilor luate în contextul 

coronavirusului, și-a informat familia că este 

doar autoizolat, ca să nu-i „tușească“ și pe 

alţi colegi implicaţi.   . Virus Captivus 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 

Stai, așa, tinere 

să urc și eu! Am auzit că 

șoferii nu mai dau bilete, deci 

cred că se va merge gratis cu 

autobuzul. Ce poate fi  mai frumos 

decât să călătorești fraudulos 

pe vremea pandemiei?

 

 Dacă doriţi, 

se poate spune într-un fel 

că ne-am izolat, dar numai faţă de 

Brăila. E de ceva vreme deschis 

“Mec” și la ei, deci nu se mai fac 

cozi la noi. 

online

Gălăţenii așteaptă ore în șir pentru a susţine un interviu de angajare la un Gălăţenii așteaptă ore în șir pentru a susţine un interviu de angajare la un uu

studio de videochat din oraș: se lucrează din sufragerie, banii vin direct           studio de videochat din oraș: se lucrează din sufragerie, banii vin direct           

pe card, deci nu e pericol de contaminare, iar economia rămâne în picioarepe card, deci nu e pericol de contaminare, iar economia rămâne în picioare
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Pandemia trece, Putin 
rămâne… preşedinte
 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin a 

semnat, sâmbătă, vasta reformă 

constituţională care îi dă dreptul 

la două mandate suplimentare, 

un amendament adăugat la 

surpriza generală din această 

săptămână şi criticat puternic 

de opoziţie, a anunţat agenţia 

de presă ofi cială TASS citată de 

AFP. 

Serviciul ofi cial de informare ju-
ridică a publicat pe site-ul său o lege 
pe 68 de pagini, care rezumă toate 
modifi cările constituţionale, semn 
că acestea au fost aprobate de preşe-
dintele rus. Reforma trebuie acum 
validată de Curtea Constituţională 
în termen de o săptămână, conform 
legislaţiei ruse, care prevede o pro-
cedură legislativă specifi că pentru 
acest tip de măsuri.

Senatorii ruşi au aprobat mier-
curi reforma constituţională adop-
tată mai devreme de deputaţi, care 

deschide calea către menţinerea la 
putere a lui Vladimir Putin teoretic 
până în 2036, notează AFP. Reforma 
a fost susţinută de 160 de senatori 
ai Consiliului Federaţiei, cu un vot 
împotrivă şi trei abţineri. Textul 
mai trebuie aprobat de parlamen-
tele din două treimi ale regiunilor 
ruse, înainte de a fi  supus votului 
popular al ruşilor, pe 22 aprilie.

Textul votat conţine amenda-
mentul adoptat în ajun de depu-
taţi pentru a „reporni“ contorul 
mandatelor prezidenţiale, ceea ce 

i-ar da în teorie lui Vladimir Putin 
dreptul de a candida în 2024 şi apoi 
în 2030.

Vladimir Putin a luat pe toată 
lumea prin surprindere în ianuarie 
anunţând o amplă reformă consti-
tuţională, percepută ca un mod de 
a păstra mijloace pentru menţine-
rea infl uenţei sale după 2024. El a 
luat din nou ţara prin surprindere 
marţi, anunţând în cele din urmă 
că este favorabil ideii de a relaxa 
regulile de limitare a mandate-
lor, notează AFP. .

ÎNCĂ DOUĂ MANDATE, PRIN REFORMĂ CONSTITUŢIONALĂ  .  AMENDAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Franţa este aproape închisă, 
dar electoratul a votat, totuşi, du-
minică, în primul tur al alegerilor 
municipale, cu o miză eclipsată de 
epidemia de coronavirus, relatează 
AFP. Sâmbătă seară, cu câteva ore 
înainte de deschiderea birourilor 
de vot, prim-ministrul Edouard 
Philippe a anunţat că restaurante-
le, cinematografele şi magazinele 
neesenţiale vor fi  închise, iar fran-
cezilor li s-a cerut să nu călătoreas-
că, pentru a se încerca limitarea 
propagării vertiginoase a COVID-19 
în Franţa, care înregistra sâmbătă 
seară 4.500 de cazuri confi rmate şi 

91 de morţi. De asemenea, adunări-
le de peste 100 de persoane au fost 
interzise.

Totul a fost curăţat înainte de 
vot şi s-au luat măsuri pentru a 
evita cozile şi a respecta distanţele 
de siguranţă. De asemenea, persoa-

nele în vârstă sau fragile vor avea 
prioritate la vot. Ministerul de In-
terne le-a recomandat alegătorilor 
să-şi aducă propriul stilou pentru 
a semna listele de vot, „cu condi-
ţia ca cerneala să fi e albastră sau 
neagră“.

„Este să mergi la vot comparabil 
cu a-ţi face cumpărăturile la super-
market? Riscul nu este mai mare ca 
atunci când oamenii merg la cum-
părături“, a spus vineri Jean-Fran-
cois Delfraissy, care prezidează 
consiliul ştiinţifi c privind corona-
virusul. Franţa este printre princi-
palele focare de infecţie din lume, 
iar în acest context se aştepta un 
absenteism puternic la scrutinul a 
cărui miză este trimisă în plan se-
cund. Municipalele sunt de obicei 
în Franţa un scrutin cu o partici-
pare ridicată, 63,5 la sută în 2014, 
dar potrivit unui sondaj o treime 
dintre francezi estimează că există 
un risc ridicat de a fi  expus la virus 
în timp ce mergi să votezi. ,

Franţa
Alegeri municipale în vremea coronavirusului

Soţia 
premierului 
spaniol, 
infectată

IZOLARE. Soţia şefului guvernului 

spaniol, Pedro Sanchez, a fost infectată cu noul 

coronavirus, au informat serviciile premierului, 

care tocmai anunţase plasarea în izolare aproape 

totală a ţării, pentru a pune capăt epidemiei, re-

latează AFP. „Begona Gomez şi preşedintele gu-

vernului sunt bine, se afl ă amândoi la Moncloa“, 

reşedinţa şefului guvernului, „şi respectă măsurile 

de prevenţie stabilite de autorităţile sanitare“, a 

anunţat guvernul. În Spania s-a impus starea de 

alarmă în întreaga ţară pentru următoarele 15 zile, 

magazinele neesenţiale, barurile, restaurantele, 

cinematografele, şcolile şi universităţile fi ind 

închise.   . O.A.C. 

 EPIDEMIA             

SE ÎNTINDE, 

GRECII                    

LA… PLAJĂ

AGLOMERARE. Mii 

de greci, încurajaţi de vremea caldă 

de sâmbătă, s-au adunat în număr 

mare pe plaje, sfi dând autorităţile 

care au cerut ca oamenii să rămână 

acasă pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului, scrie Greek Reporter. 

Pe o plajă la Asteras Vouliagmeni, 

la sud de Atena, agenţii de pază au 

întors oamenii din drum, din cauza 

supraaglomerării. Sâmbătă seară, 

premierul grec Kyriakos Mitsotakis a 

ordonat autorităţilor să închidă toate 

plajele şi staţiunile de schi.  . O.A.C. 

 TRUMP, 

TESTAT NEGATIV
SUA. Donald Trump nu este 

purtător al noului coronavirus, 

a anunţat medicul Casei Albe, 

dezvăluind rezultatul testului la care 

a fost supus preşedintele american, 

după ce a fost în contact cu mai mulţi 

membri ai unei delegaţii braziliene 

care ulterior au fost testaţi pozitiv, 

informează AFP. Preşedintele de 73 

de ani, care a refuzat timp de mai 

multe zile să se testeze, a anunţat 

sâmbătă că a fost testat în cele 

din urmă şi că aşteaptă rezultatele. 

Totuşi, refuzul preşedintelui primei 

puteri mondiale de a se testa pentru 

coronavirus a provocat îngrijorare.  
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semnal
Amintirile literare ale unui fost procuror

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Conf. univ. dr. Ana Călin Almă-
şanu ne oferă o carte autobiografi -

că, „Studenţi în tranziţie - promo-
ţia 1962-1967“, apărută la Editura 
„Pax Aura Mundi“ Galaţi.

Fostul procuror aminteşte des-
pre scene terifi ante, de pildă cele 
peste 200 de cadavre de la acciden-
tul navei pasager „Mogoşoaia“: 
„Am văzut cadavre sau fracţiuni 
din trupurile cândva vii. Două fe-
mei mutilate în Galaţi (cazul „două 
babe“ - n.r.), cunoscutul caz „Gladi-
ola“, după numele străzii unde se 
săvârşise dublul asasinat, pentru 
care criminalul a fost condamnat 
la moarte. Doi copii ciopârţiţi cu 

toporul în comuna Gohor, pentru 
care criminalul a fost condamnat 
la moarte“. Îşi aminteşte de o cole-
gă de facultate, strălucita scriitoare 
Rodica Ojog-Braşoveanu, colegă de 
grupă  cu autoarea la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza“ din Iaşi. O 
imagine preţioasă pentru celebra 
autoare de cărţi poliţiste, o Agatha 
Christie a României: „La cursuri, 
venea într-o ţinută decentă. O ro-
chie de tricot de culoare gri, care 
în mişcare făcea să se observe talia. 
Alteori, purta o rochie beumarin, 
cu o croială la cine ştie ce casă de 

modă. Intrarea ei în sălile de curs 
era într-adevăr o apariţie. Bleizerul 
de culoare bleu-gris îl aşeza dezin-
volt în cuier, în timp ce colegii îi 
urmăreau orice mişcare, iar ea se 
făcea că nici nu-i observă, după ce 
în prealabil ne salutase pe toţi. Se 
aşeza undeva în spatele rândului 
de bănci, lângă fereastra prin care 
observa furnicarul de vehicule“. 
„Comunicativă cât era necesar, fată 
de Bucureşti,  Rodica se remarca 
prin frumuseţea sa naturală. Nu 
se machia. Ţinuta era discretă, 
elegantă, decentă“.  .

Cum să faci bani 
din... benzi desenate
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Imaginaţia este uneori mai 

preţioasă decât petrolul sau 

extragerea diamantelor! 

De pildă, benzile desenate 

confi gurează o nouă economie 

în La Nouvelle Aquitaine, 

megaregiunea franceză înfrăţită 

cu judeţul Galaţi.

Aici, afacerile sunt de mare 
succes, atrăgând un buget local 
enorm, asigurând economia celei 
de-a doua regiuni, ca întindere, a 
Franţei. Poate vom lua şi noi un 
exemplu, privind arta, cultura 
în general, ambele creatoare nu 
doar de plusvaloare, ci şi, efectiv, 
de… bani!  Putem astfel învăţa de 
la prietenii noştri francezi că lu-
cruri aparent amuzante produc 
bani pentru comunitate.

Banda desenată a fost şi la noi o 
mişcare, înainte de Revoluţie, dar 
şi după. Nu găseşti prea des nu-
mele acestor ilustratori români 
ai unor opere traduse din limbi 
străine, dar şi autori de producţii 
locale, precum „A doua carte cu 
Apolodor“, scoasă recent la edi-
tura „Arthur“. Pe pagina electro-
nică a regiunii Nouvelle Aquitai-
ne, citim însă amănunte despre 
producţia locală de comicsuri 
- benzi desenate.  „Anul  comic-
surilor ar trebui să  galvanize-
ze un sector creativ deosebit de 
înfl oritor în Nouvelle Aquitaine. 
Fiind a doua regiune de reşedin-
ţă pentru autori, scenarişti şi 
ilustratori (găzduieşte 13 la sută 
dintre caricaturişti), Nouvelle 
Aquitaine a devenit unul dintre 
primii fi nanţatori ai Festivalului 

Internaţional de benzi desenate, 
angajând 590.000 de euro pentru 
ediţia 2020. Această fi nanţare a 
fost sprijinită în special de pavi-
lionul Manga City, de 2.900 de 
metri pătraţi, precum şi de că-
tre piaţa internaţională pentru 
drepturi şi licenţe, unde editorii 
pot cumpăra sau vinde dreptu-
rile pentru lucrările pe care le 
publică“, scrie pe pagina ofi cială 
a regiunii. „Această piaţă a drep-
turilor confi rmă locul în creştere 
al activităţii profesionale la FIBD, 
un veritabil «hub internaţional», 
unde se întâlnesc reprezentanţii 

afacerii de benzi desenate. Redi-
mensionată cu ajutorul regiunii, 
piaţa drepturilor îşi propune să 
devină locul esenţial al economi-
ei benzilor desenate. S-a deschis 
anul acesta vânzarea de drepturi 
pentru adaptări audiovizuale, în 
cinematograf, în serie sau pentru 
animaţie“, citim pe aceeaşi pagi-
nă a regiunii înfrăţite cu Galaţiul. 
Un exemplu demn de urmat, ime-
diat ce ameninţarea coronaviru-
sului trece, cu evenimente de mai 
mică anvergură, dar care pot, în 
timp, să genereze venituri pentru 
comunitate.   .

manga
Regiunea înfrăţită cu judeţul nostru... desenează

aniversare
Angela Baciu                
şi o nouă 
apariţie 
editorială

LANSARE. Scriitoarea 

Angela Baciu şi-a sărbătorit ziua 

de naştere printr-o nouă apariţie 

editorială, la Editura „Tracus Arte“, 

volumul „Mic dejun la Frida“, care 

urmează să fi e lansat în curând. 

Angela Baciu s-a născut pe 14 

martie 1970, în Brăila. Este poetă, 

prozatoare, publicistă, membră a 

Uniunii Scriitorilor din România, 

Filiala Iaşi. Membră PEN Club 

România. A publicat 20 cărţi, 

printre care: „Maci în noiembrie“, 

„Trei zile din acel septembrie“, 

„Tinereţe cu o singură ieşire“ 

(2004), „De mâine până mai ieri 

alaltăieri“ (2007), „Mărturii dintre 

milenii“ (2012), „Despre cum nu 

am ratat o literatură grozavă“ 

(2015), „4 zile cu nora“ (2015), 

„mai drăguţ decât dostoievski“ 

(2017) - carte scrisă împreună 

cu Nora Iuga, „Hotel Camberi“ 

(2017), „Charli. Rue Sainte - 

Catherine 34“ (2017). După cartea 

„mai drăguţ decât dostoievski“ 

s-a făcut o dramatizare, semnată 

de Chris Simion-Mercurian, cu 

Maia Morgenstern în distribuţie, 

spectacol care a fost prezentat în 

cadrul Festivalului Internaţional de 

teatru Independent „Undercloud“ 

2018. Angela Baciu a primit 

numeroase distincţii printre 

care: 2008 - Premiul Uniunii 

Scriitorilor din România, Filiala 

Iași, pentru Eseu și Publicistică, 

vol. „Mărturii dintre milenii“; 

2014 - Titlul de „Poetă a Iașiului“, 

oferit de Primăria Iași; 2015 - 

Premiul pentru Publicistică la 

Concursul de Creaţie Literară 

„Vasile Voiculescu“ (Buzău); 

2016 - Marele Premiu la Festivalul 

Internaţional de Literatură „Lucian 

Blaga“ (Sebeş-Lancrăm); 2016 - 

Premiul „Balcanica“ pentru poezie 

românească la „Festivalul Poeţilor 

din Balcani“, ed. a X-a, România-

Turcia; 2017 - Premiul I la Concursul 

Naţional de Poezie „Lidia Vianu 

Translates“ - în urma căruia a 

fost publicat volumul de poezie 

„Charli. Rue Sainte-Catherine 

34“, în ediţie româno-engleză; 

2018 - Premiul Uniunii Scriitorilor 

din România, Filiala Iași, „Premiul 

pentru calitatea operei și 

activitatea scriitoricească“; 2019 - 

Titlul de „Poet al Capitalei Istorice 

a României“, oferit de Primăria 

Iaşi.  . R.A.P.

Biblioteca, 
închisă până 
la sfârşitul 
lunii

EPIDEMIE. Având în vedere 

seria de acţiuni menite să combată 

răspândirea infecţiilor cu noul coro-

navirus, măsurile de prevenţie la nivel 

global/ naţional în ceea ce priveşte 

COVID-19 şi contextul epidemiologic 

actual, conducerea Bibliotecii Jude-

ţene „V.A. Urechia“ a hotărât suspen-

darea activităţii cu publicul în perioada 

12 martie - 31 martie“, la sediu şi la 

fi liale, suntem informaţi de către Bibli-

otecă. Utilizatorii bibliotecii pot returna 

cărţile după data de 31 martie, fără 

plata de penalităţi.  . V. Cilincă

Frumoasa AquitaineFrumoasa Aquitaine  uu
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Beneficiile 
polenului de albine
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Polenul este considerat unul 

dintre cele mai complete si 

hrănitoare alimente, întrucât 

conţine aproape toţi nutrienţii 

necesari oamenilor. Acesta 

este bogat în proteine, 

aminoacizi liberi, vitamine, 

inclusiv complexul B, şi acid 

folic, fi ind un aliment complet 

care conţine multe elemente 

pe care produsele de origine 

animală nu le posedă.

 Proprietăţile sale cu adevărat 
miraculoase au fost descoperi-
te de către apicultori, care au 
constatat că cele mai viguroase 
familii de albine provin din cele 
care încă din timpul primăverii 

adună mari provizii de polen. 
Polenul conţine o substanţă care 
accelerează creşterea, precum şi 
substanţe antibiotice importante 
în lupta împotriva unor salmo-
nele precum şi a colibacililor. În 
acelaşi timp, sporeşte cantitatea 
de hemoglobină din sânge, fapt 
ce îl indică în tratamentul per-
soanelor afectate de anemie.

 Polenul are numeroase bene-
fi cii precum accelerarea procesu-
lui de creştere, echilibrarea siste-
mului nervos, reglarea funcţiilor 
intestinelor. De asemenea, are ac-
ţiune de stimulare, de tonifi ere, 
precum şi proprietăţi antibacte-
riene şi antianemice.

 Pentru persoanele sănătoase 
este indicat în creşterea randa-
mentului şi performanţei fi zice, 
fortifi carea şi imunizarea orga-

nismului, suplinirea unor caren-
ţe de vitamine, de săruri minera-
le sau acizi aminati, în perioada 
sarcinii precum şi a convalescen-
ţelor sau alăptatului.

 Modul de utilizare 
a polenului 

Pentru copiii între trei şi cinci 
ani, se recomandă o doză de cinci-
zece grame pe zi, iar pentru co-
piii între 6 şi 12 ani, o doză de 
10-15 grame pe zi. Pentru adulţi, 
doza de atac este de 30-40 grame 
pe zi, iar doza de întreţinere este 
de 16-20 grame pe zi. Polenul se 
poate administra în cure scurte 
de o lună pe an, însă acestea sunt 
lipsite de efi cacitate sau cure re-
gulate. În cazul curelor regulate 
se poate administra atunci când 
începe fi ecare sezon, 45 de zile 

consecutiv sau două cure pe an a 
câte 90 de zile, la început de iarnă 
sau la sfârşitul verii. Acesta poate 
fi  consumat numai uscat foarte 
bine, dizolvat în apă, dar şi sim-
plu, amestecat cu miere. Poate fi  
dizolvat în lapte, dar trebuie evi-
tată dizolvarea acestuia în cafea 
sau ceai, deoarece proprietăţile 
sale curative şi benefi ce sunt cu 
mult diminuate. Este de preferat 
ca înainte de a înghiţi granulele, 
să fi e ţinut sub limbă pentru o 
mai bună absorbţie a elementelor 
importante.

 De asemenea, trebuie menţi-
onat faptul că polenul este con-
traindicat persoanelor ce suferă 
de obezitate, exces de colesterol 
şi lipide în sânge, diabet, precum 
şi în cazul celor cu manifestări 
alergice. ,

ALIMENT COMPLET, UŞOR DE ASIMILAT  .  PROPRIETĂŢI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Antioxidant şi antiinfl amator, 
busuiocul ajută muşchii care con-
trolează funcţionarea vaselor de 
sânge să se relaxeze, promovând 
o presiune arterială sănătoasă. 
Benefi ciile busuiocului includ abi-
litatea de a contribui la prevenirea 
acumulării periculoase de trom-
bocite şi de formare a cheagurilor 
de sânge care pot cauza un stop 
cardiac.

 Consumul de busuioc reduce 
infl amaţia care cauzează bolile 
cardiovasculare inhibând elibera-
rea citokinelor care provoacă infl a-

maţii, proteine secretate din celulă 
în celulă pentru a comunica şi a 
mări apărarea imunităţii corpului.  
Când acest lucru are loc pe perioa-
de mai lungi de timp, corpul trece 
printr-o “cascadă infl amatorie” 
care pune presiune pe organe şi 
încetineşte circulaţia sângelui, re-
glarea hormonală şi procesele cog-
nitive. În ceea ce priveşte sănătatea 
inimii, infl amaţia poate acumula 
grăsimi, placa de colesterol şi poate 
mări riscul de atac cardiac sau ac-
cident vascular.  Când cumpăraţi 

busuioc proaspăt, alegeţi frunzele 
viu colorate, care arată proaspăt. 
Busuiocul poate fi  găsit în timpul 
verii şi toamna la producători în 
piaţă, iar în tot restul anului în ma-
gazine alimentare. Busuiocul se 
poate creşte şi în ghiveci, în locuri 
cu lumină şi soare. Odată cules, 
busuiocul proaspăt se depozitează 
în frigider, fără să fi e spălat, înve-
lit în şerveţel umed, într-o pungă 
de plastic sau de hârtie. Înainte de 
consum trebuie spălat, pentru că 
poate aduna mizerie şi nisip. .

efi cient
Busuiocul susţine sănătatea cardiovasculară

MENOPAUZĂ. Mlădiţele 

de zmeur sunt un excelent reglator al 

activităţii ovarelor. Se folosesc pen-

tru menţinerea sub control a tuturor 

fenomenelor care ţin de menopa-

uză: bufeuri, tulburări emoţionale, 

hirsutism. Femeile care fac tratament 

de lungă durată cu mlădiţe de zmeur 

vor încetini considerabil procesele 

de îmbătrânire. Cele tinere, care 

vor să renunţe la controversatele 

anticoncepţionale, pot recurge, de 

asemenea, la tratamentul cu mlădiţe 

de zmeur. . E.G.

 EFECTELE 

CURATIVE 

ALE MĂRARULUI
CALMANT. Multe 

persoane nu ştiu că mărarul are 

efecte curative şi poate fi  de ajutor 

în indigestii, în combaterea pietrelor 

la rinichi şi în stimularea lactaţiei. 

Terapeuţii europeni apreciază că 

mărarul este un bun calmant şi, de 

aceea, poate fi  benefi c persoanelor 

care se confruntă cu insomnii. 

Fiind bogat în vitamina C, mărarul 

îmbunătăţeşte aspectul pielii, mai 

ales în cazul persoanelor care 

suferă de acnee. Acesta poate fi  

folosit din plin la preparatele pe 

bază de legume, în salate, dar şi 

la condimentarea preparatelor de 

peşte.  . E.G. 

 TRATAMENTE 

PENTRU 

PĂR CU ULEI 

DE AVOCADO
ÎNGRIJIRE. Uleiul de 

avocado este potrivit pentru toate 

persoanele şi tipurile de păr, dar 

este în special benefi c pentru 

părul deteriorat, lipsit de strălucire, 

tratat chimic, uscat sau privat de 

nutrienţi, cu fi r subţire şi care se 

rupe foarte uşor sau persoanelor 

care suferă de mătreaţă sau de 

căderea părului. Pentru a folosi 

uleiul de avocado ca tratament de 

îngrijire sau pentru a stopa căderea 

părului, puteţi prepara acasă 

mască de păr, şampon sau balsam, 

sau puteţi folosi uleiul în stare 

pură, pentru a masa părul şi pielea 

capului.  . E.G. 

Antidot 
natural pentru 
dezechilibrele 
hormonaleAR
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cronologieologie

martie

16

1782 u  Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m.1854), fizician german. A 
descoperit legea care-i poartă numele.
1827  u  Apare, la New York, 
“Freedom’s Journal” - primul ziar 
al negrilor din SUA.
1859  u  Se naşte ALEXANDR S. 
POPOV (m. 1905), inginer rus. A 
construit [în1895] primul receptor 
de unde electromagnetice, reuşind 
prima transmisie publică a unui 
semnal prin unde radio.
1868  u  Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.
1879  u  Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se strămută de la 
Ismail la Galaţi.
1882  u  Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), membru 
al Academiei Române.
1953  u  Se naşte, la Stoicani, 
com. Folteşti, jud. Galaţi, 
GHEORGHE NOUR, sculptor.
1957  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n.1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai multe 
premii, ordine şi medalii. * Se 
naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ - VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
1965  u  Premiera filmului 
„Pădurea spânzuraţilor”, după 
romanul lui Liviu Rebreanu, regia 
Liviu Ciulei, premiat pentru regie 
la Festivalul de la Cannes, în 
acelaşi an.
1995  u  Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, pedagog.
2003  u  Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film. V.G.

Inventatorul 
motorului cu gaz 
în patru timpi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inventatorul german Gottlieb 

Wilhelm Daimler (născut, 17 

martie 1834 - decedat, 6 martie 

1900) a studiat la Grafenstoden 

şi apoi la Stuttgart, unde a 

obţinut diploma de inginer.

Convins că motoarele cu  
aburi sunt depăşite, Daimler 
a început să construiască şi să 
testeze motoare experimentale 
cu combustie internă. A lucrat 
timp de zece ani ca director 
tehnic al uzinelor de motoare 
Deutz, unde unul dintre cola-
boratorii săi era Nicolaus Otto 
- pionier al motorului în patru 
timpi.

Daimler a alcătuit un colectiv 
compus din cei mai buni specia-
lişti din uzinele şi atelierele în 
care lucrase anterior. Împreună 
cu aceştia, a realizat primul mo-
tor de 100 CP alimentat cu gaz.

În 1883, Daimler şi Wilhelm 
Maybach, partenerul şi prie-
tenul său apropiat, pun bazele 
unui atelier propriu şi, doi ani 
mai târziu, brevetează primul 
motor în patru timpi, motor ce 
reprezenta un pas înainte faţă 
de cel realizat anterior. În ace-
laşi an, 1885, Daimler creează 
ce astăzi este considerată prima 
motocicletă din lume, adaptând 
un motor de-al său la o bicicletă. 

În 1886, Daimler montează mo-
torul său pe o trăsură, reuşind 
astfel primul prototip cu patru 
roţi. Lansarea cu întârziere a 
„trăsurii“ a făcut ca Carl Benz să 
devanseze cu o lună acest test şi să 
fi e considerat părintele automo-
bilului, deşi prototipul său avea 
doar trei roţi.

Benz şi Daimler au lucrat în 
paralel, fără să se cunoască, obţi-
nând rezultate sensibil egale, iar 
numele lor se vor reuni ulterior, 
formând una dintre cele mai mari 
fi rme de automobile din lume.

Primul automobil creat de 
Daimler [împreună cu Maybach] 

a apărut în 1889 şi putea atinge 
viteza de 15 kilometri/oră.  În 
anul 1894, primul automobil de 
curse din lume, echipat cu motor 
Daimler, a câştigat cursa interna-
ţională Paris-Rouen.

Ulterior, Daimler a fost con-
vins de un grup de investitori să 
cedeze din acţiunile fi rmei. În 
timp, aceştia au devenit majori-
tari şi l-au forţat pe Daimler să-şi 
vândă toate acţiunile.

În 1904, la patru ani de la de-
cesul său, uzina Daimler a fost 
distrusă de un incendiu. A fost 
reconstruită şi, în 1926, a fuzio-
nat cu uzinele Benz. .

auto
Gottlieb Wilhelm Daimler

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat                        
român la Constantinopol:                                  
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia                            
“Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi  u

bibliotecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 9 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 5 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 775 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 41 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

56:16 pm

meteo 16 martie România & Europa 

Timişoara

12  00

Cluj

10 -4-4

Bucureşti

 8  -3-3

Galaţi

 9  -1-1
Constanţa

 6  22

Braşov

 7  -6-6

Londra

11  22

Paris

14  77
Madrid

12  44
Roma

18  44

Chişinău

 8  -4-4AR
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Veronica POPA.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, nu este o zi bună pentru 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să amânaţi deciziile 

importante, din lipsă de 

concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi destul de stresat că nu 

reuşiţi să terminati ceva urgent.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În sfera afectivă, vei avea parte 

de surprize din partea celor 

dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil stres pe partea 

emoţională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi simple.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu începeţi mai 

multe treburi deodată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să îndeplinești una din 

dorinţele partenerului de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sentimental, ziua aduce unele 

provocări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ocupă-te azi de lucrurile 

mărunte de care nu ai avut timp 

înainte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi câştiga sume, chiar dacă 

mici, din colaborări.

horoscop
16 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 16 MARTIE 

DOAMNA DIN APĂ
TV 1000. ora 19:45, dramă, mister, thriller, 2006, SUA

Cu: Bryce Dallas Howard, Paul Giamatti.   u Cleveland Heep este administratorul 
unei clădiri de locuinţe şi, într-o seară, salvează ceea ce el crede că este o tânără femeie 
din piscina pe care o curăţă. El se îndrăgosteşte treptat de ea, dar descoperă că fata este 
de fapt o fiinţă “narf”, un personaj dintr-o poveste, care încearcă să ajungă înapoi în 
lumea sa. Heep va lupta împreună cu locuitorii din clădire pentru a o proteja pe noua 
lor prietenă de fiinţele rele care sunt hotărâte să o împiedice să ajungă înapoi acasă.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ (R)

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Serviciul omoruri

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Tupamaro

SUA, Documentar
00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
01:00 Nadine (R)

02:00 Tupamaro (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Red Dawn:                       

Ultima invazie (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                  

Drumul comorilor

23:45 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Iubiţi pentru totdeauna (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:35 O familie modernă

SUA, Comedie
10:00 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
12:10 Dumbo, SUA, Familie
14:00 Omul-Păianjen:                    

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:10 Pete Holmes: curat murdar

SUA, Comedie, Documentar
17:15  Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:10  Avenue 5, SUA, Comedie
21:40 Larry David,                     

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:15 Stockholm,coprod., 

Comedie

23:45 Va curge sânge

SUA, Dramă
02:20 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller

09:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar
15:00 Mic dejun cu un campion (R)

16:00 Glasul inimii (R)

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 A fost odată o întâlnire

Comedie, Romantic
21:45 Discover Romania

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Pintea (R)

România, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 martie

remember
Horia Şerbănescu (1924-2010)

Actorul Horia Şerbănescu s-a 
născut pe 16 martie 1924, la Bu-
cureşti. A debutat la vârsta de 
cinci ani, selectat fi ind să-l inter-
preteze pe regele Mihai - copil, în 
„Miss Revista“ şi, ulterior, în rolul 
dublu Statu Palmă Barbă Cot, din 
spectacolul „Rodia de aur“. A fost 
apoi actor, sufl eor, regizor de culi-
se, chiar şi… dactilograf. Cu rolul 
din piesa „Profesorul de franceză“, 
de Tudor Muşatescu, a devenit un 
actor cunoscut şi iubit, acesta fi ind 
spectacolul cu cea mai mare lon-
gevitate din Bucureştii acelor tim-
puri. La Teatrul de Revistă, a format 

un cuplu cu Radu Zaharescu, fi ind 
cap de afi ş în nenumărate specta-
cole la Teatrul „Cărăbuş“ [lansat de 
Constantin Tănase] şi la Televiziu-
nea Română. Dintre spectacolele 
în care au mai jucat, menţionăm: 
„Pe aripile Revistei“, „Trei căluşari“, 
„Vitamina M… Muzica!“, „Cu muzi-
ca e…de glumit!“, „Carnaval la Tă-
nase“, „Ca la Revistă“, „Concertul 
tinereţii“.

Rolurile din fi lm le-a interpretat 
cu acelaşi talent şi umor, în: „Ră-
sună valea“, „Directorul nostru“, 
„Mofturi“, „Telegrame“, „Paşi spre 
Lună“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

312 CM

336 CM

355 CM

+18 cm

+18 cm

+18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

365 CM

277 CM

212 CM

+ 15 cm

+ 12 cm

+ 11 cm

S-a stins din viaţă la 19 septem-
brie 2010. . V.G.AR
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„Trupul tău,                
ca o orchestră“

rebus
Nu-i de râs!

ORIZONTAL: u  2) Afacere bazată pe înşelătorie. 3) A 

se afi şa ostentativ – Partizan al unei idei. 4) Canelura 

unei piese – Casa semenilor noştri. 5) Tot aşa,ca 

pe timpuri – Serviciu de planton în marină. 6) Icre 

sărate şi tescuite – Din nou,dar mai altfel. 7) Ţine o 

veşnicie – Un scop în viaţă. 8) Cupe! – Sună ca aria 

unei opere. 9) Momente vesele – Casa mongolului 

nomad. 10) Localuri rustice – Spus cu durere.

VERTICAL: u  2) A anula un gol – Imbold puternic. 3) 

Speteze la scaune – Miez de sârmă! 4) Mod de a 

fi  – Femela unui încăpăţânat de poveste. 5) Zburător 

de legendă,ars de soare – Cele care se manifestă 

neîncetat. 6) Buza de sus! – A se răsti la cineva pe 

uliţă – În cuvă! 7) Folosită la spoitul vaselor – Tâlc 

ascuns. 8) A aţâţa câinii – Zănatica satului. 9) Ucigaş 

de demnitari. 10) Oameni fără nume – Care! – Un fel 

de baltă. 

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Cine râde la urmă?
– Cine gândeşte mai încet. 2

– Dumnezeu îi fereşte pe 
săraci?
– Da, îi scapă de păcatele 
scumpe.

u Clona. „Să iau şi eu 
Aspenterul! Rog doamnele de 
la intervenţii sanitare să fi e 
aproape de mine“, s-a pregătit 
Florin Călinescu pentru 
numărul de belly dance al 
Cristinei Gîrloiu. „Să-i sară 
penele! Şi solzii!“, a strigat, din 
culisele „Românii au talent“, 
Smiley. A sărit şi sclipiciul de 
pe trupul ei, nu doar penele 
şi solzii costumului. Când s-a 
oprit, Andi Moisescu uitase să 
mai respire, iar Călinescu a 
strigat precum un şeic: 
„Să-mi aduc prima mie de 
cămile s-o arunc pe scenă!“. 
Până şi Mihai Petre era fascinat: 
„Da, corpul tău arăta ca o 
orchestră! Pe mine m-ai cucerit 
şi e greu cu belly dance, cre-
de-mă! Nu sunt fan, dar devin 
încet-încet“. Curajos, a cerut un 
supliment de unduiri: 
„Dă-ne două «palme», acum 
ia-ne de sus în jos, dă-ne o coadă 
şi trimite-ne acasă!“. Întrebată 
cum a ajuns ea, dintre dealurile 
Vâlcii, să danseze precum în „O 
mie şi una de nopţi“, Cristina 
a povestit că atunci când 
era mică mama ei urmărea 
serialul „Clona“ şi, privindu-l 
şi ea, a început să danseze 
precum actriţele din fi lm. Toate 
bune şi frumoase, numai că 
juna cadână a mai fost pe la 
„Românii au talent“! Ba a ajuns 
şi în prima semifi nală din 2015. 
Numai că Pro Tv n-a sufl at un 
cuvinţel despre asta.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 800 g piept de pui, 2 cepe, 

2-3 morcovi, 1 rădăcină păstârnac, 1 rădăcină ţelină, 1 

lingură ulei, 2 căţei de usturoi, 4  gălbenuşuri, 1 cană de 

smântână grasă, 2 linguri de oţet, sare, pătrunjel;

PREPARARE. Pieptul de pui se fi erbe întreg, 

se taie fâşii şi se adaugă în oală. Zarzavaturile tocate 

cuburi se înăbuşă. Se "stinge" cu un polonic de supă 

şi apoi se răstoarnă totul în oală. Smântâna se ameste-

că cu gălbenuşurile. Se ia câte o lingură de supă şi se 

amestecă în compoziţie. Răsturnăm totul în fi r subţire 

în supă, amestecând continuu. Punem sare, oţet, ustu-

roi pisat. Pătrunjelul se pune proaspăt tocat, la 

servire. . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2 4 6 8

8 2

7 3

6

1 9 8 2 5

3 5

5 8

2 4 1

6 9 7

6 9 2

7 3 4

2 8

9 1

5 6

1 9 5

3 8 1

2 3 7

4 7 5

integramă 
Metale... grele!

Lucrul cu 
roata

Trase de 
limbă

…

…

Stea de 
cinema

Ceartă cu 
vorba

Tras în fi re

Luat prin 
surprindere

Teste!

Un om după 
plugar

Fără de 
conţinut

A lua prin 
surprindere

Şanţul tehnic

Plătit de 
râsul lumii

Are un ochi 
format

Bun  la o 
bere

Provocată 
din dragoste

Cădere la 
pământ

…

Cap de 
peşte!

Măsuri la 
pământ

Săltat pe 
mijloc!

A trage la 
somn

Locul de 
plecare

Ridicat din 
mare

Maici la 
mănăstire!

…

Îmbrăcaţi 
cu zdrenţe

Domol

Tunică!

A lega în 
pom

Mărginit pe 
capete

Notă la 
cadou!

Bine 
făcută

Teici!

Mâncat 
de 

şoareci

Gh. Gurău

Schimbat 
în Iran

Raci!

Aşezate 
pe loc

Liţă 
încurcată!

Mama vine acasă într-o haină nouă de blană.
– Când ţi-a cumpărat tăticu’ blana?

– Dacă....................
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)

tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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BENEFICIILE 

POLENULUI                  

DE ALBINE
ALIMENT. Polenul 

de albine este considerat unul 

dintre cele mai complete şi 

hrănitoare alimente, întrucât 

conţine aproape toţi nutrienţii 

necesari oamenilor. > pag. 16

PANDEMIA  

TRECE,                   

PUTIN RĂMÂNE
MANDATE. Preşedintele 

rus Vladimir Putin a semnat 

reforma constituţională care îi dă 

dreptul la două noi mandate şi 

l-ar putea menţine la putere până 

în 2036. > pag. 14

Compania publică de transport 
local Transurb SA anunţă, într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, 
că, începând de astăzi, 16 martie, că-

lătorii nu vor mai putea achiziţiona 
bilete din mijloacele de transport în 
comun. Este o măsură de prevenţie 
a răspândirii virusului COVID-19. 

„Încercăm astfel să evităm aglome-
raţia la uşa din faţă şi contactul cu 
conducătorul auto, care, cu toate 
măsurile de igienă impuse, poate 
deveni un mijloc de răspândire a vi-
rusului. Rugăm călătorii să-şi achi-
ziţioneze bilete (sau abonamente) 
pentru o perioadă mai îndelungată, 
de la cele 25 de cabine din oraş, în 
vederea evitării contactului cu alte 
persoane“, precizează Transurb.
Părerile gălăţenilor nu au întârziat 

să apară: „Sunt de acord cu măsuri-
le luate, dar s-a gândit cineva că din 
Bariera Traian şi până în Piaţa Cen-
trală nu avem de unde cumpăra bi-
lete? Cabinele există, doar că nu sunt 
funcţionale. De la Parcul CFR şi până 
la Grădina Publică este exact aceeaşi 
situaţie. Şi lista ar putea continua cu 
cartie rul Dimitrie Cantemir...“.

Rămâne de văzut cum vor fi  
rezolvate aceste situaţii punc-
tuale.  . A.M.

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

16.03.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

de astăzi
Şoferii Transurb 
nu mai vând bilete

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 luni

16 - 21 martie 2020
11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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